
socino 79745 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE Vysočina 

Název dokumentu: Smlouva o poskytnutí dotace 

Oprávněn/pověřen k podpisu: MUDr. Jiří Běhounek, hejtman kraje 

Schváleno: ZK Datum: 16.12.2014 Č.usnesení: 0607/07/2014/ZK 

Dokument uložen u: oddělení právní a KŽÚ 

Počet vyhotovení: 2 

Adresát: Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.i., Květná 170/8, 603 65 Brno -
Pisárky 
Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.i., Květná 170/8, 603 65 Brno -
Pisárky 

Smluvní částka: 1) 1320000.00 

Odpovědný odbor: 2) odbor regionálního rozvoje 

Podpis zajistit do: 18.12.2014 

Pracoviště/pracovník Datum Podpis 

Zpracoval: ORR/Fryšová 17.12.2014 

Projednáno s: ORR/Fryšová 17.12.2014 

Právní kontrola: ORR/Tlustá 17.12.2014 

Předkládá: ORR/Fryšová 17.12.2014 

Potvrzení příjmu smlouvy do 
předběžné evidence 3) 

ORR/Fryšová 17.12.2014 

Zodpovídá: Příkazce operace: ORR/Fryšová 17.12.2014 

Správce rozpočtu: EO/Tulis 17.12.2014 

Poznámka: 
Subjekt (IČO: 68081766), se kterým je uzavírána smlouva NENÍ nespolehlivým plátcem dle § 109 od. 3 záko^ 
DPH; (ověření provedl: jez, datum ověření: 17.12.2014 07:37:18): 

Smlouva o poskytnutí dotace na akci "Kofinancování projektu BIOM: Vzdělávací centrum pro biodiverzitu 
Mohelský mlýn" 

a o 

Rozpočtová skladba: 

Částka s DPH: 1320000, Datum Od:, Datum do: 31.12. 2016, Perioda: jednorázově, ODPA: 3792, ORJ: 9000, 
ORG: POL: 6354 UZ: 

1) Použije se, pokud se jedná o písemnost typu smlouvy, jejímž předmětem je peněžité plnění. Pokud je v košilce více smluv, uvede se částka 

souhrnná. Pokud se jedná o smlouvu, příp. smlouvy, u niž je peněžité plnění stanoveno částkou za čerpanou jednotku (např. hodinovou sazbu), uvede 

se částka maximálního rozsahu tohoto, plnění. V případě smluv na dobu neurčitou uveďte částku jedné platby. 

2) Odpovědným odborem se rozumí odbor, příp. sekce nebo samostatné oddělení, které za písemnost, její vyřízení a správu záležitosti (správu 

smluvního vztahu) odpovídá. 

3) Potvrzuje vždy vedoucí odpovědného odboru (nenahrazuje právní kontrolu). 

pospichalova
Textový rámeček
RK-40-2016-97, př. 1 počet stran: 42



7-1 15" 

Kraj Vysocí na 
KUJIP00YGVUT 

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE 
uzavřená na základě ustanovení § 1746 odst. 2 zákona 6. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník") 

ID 001143 

Kraj Vysočina 
se sídlem: 
IČO: 
zastoupený: 
bankovní spojení: 
číslo účtu: 
(dále jen "Kraj") 

Cl. 1 
Smluvní strany 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava 
70890749 
MUDr. Jiřím Běhounkem, hejtmanem kraje 
Sberbank CZ, a. s. 
4050004999/6800 

Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.i. 
se sídlem: 
IČO: 
zastoupen: 
bankovní spojení: 
číslo účtu: 
(dále jen „příjemce") 

Květná 170/8, 60365 Brno - Pisárky 
68081766 
doc. Ing. Marcel Honza, Dr., ředitel 
Česká národní banka 
94-54223621/0710 

Cl. 2 
Účel smlouvy 

Účelem této smlouvy je poskytnutí účelové veřejné finanční podpory z rozpočtu Kraje (dále 
jen „dotace") na realizaci projektu „Kofinancování projektu „BIOM: Vzdělávací centrum 
pro biodiverzitu - Mohelský mlýn"", blíže specifikovaného v žádosti o poskytnutí dotace, 
která tvoří nedílnou součást této smlouvy jako Příloha č. 1 (dále jen „akce"). 

ČI. 3 
Závazek Příjemce 

1) Příjemce dotaci za podmínek stanovených v této smlouvě přijímá a zavazuje 
se, že bude akci realizovat svým jménem, na svou vlastní odpovědnost, v souladu 
s právními předpisy a podmínkami této smlouvy. 

2) Příjemce se zavazuje vrátit dotaci do 15-ti kalendářních dnů, ode dne, kdy Kraji 
písemně sdělí, že u akce, která byla zrealizována nebude nadále plnit podmínky dané 
touto smlouvou (archivace, povinnost umožnit kontrolu, ...). 

Strana 1 (celkem 41) 



Kraj Vysoana 

ČI. 4 
Dotace 

1) Kraj poskytuje Příjemci na akci dotaci ve výši 1 320 000 Kč (slovy: jeden milion tři sta 
dvacet tisíc korun českých). 

2) Pro účely této smlouvy se rozumí: 
a) Celkové náklady akce (objem akce) jsou náklady tvořené součtem dotace 

a vlastním podílem Příjemce. 
b) Vlastní podíl Příjemce jsou prostředky, které mohou být tvořeny vlastními 

prostředky Příjemce i sdruženými prostředky z jiných zdrojů. Příjemce musí být 
schopen prokázat jejich výši. 

Celkové náklady na kofinancování 1 970 237 Kč 
Výše dotace v Kč 1 320 000 Kč 
Výše dotace v % 67 % z celkových nákladů na akci 
Podíl Příjemce v % 33 % z celkových nákladů na akci 
Podíl Příjemce v Kč 650 237 Kč 

3) Výše dotace uvedená v ČI. 4. odst. 1 této smlouvy je maximální. Pokud skutečné 
celkové náklady akce překročí celkovou předpokládanou výši nákladů, tedy základ pro 
stanovení výše dotace, uhradí Příjemce částku tohoto překročení z vlastních zdrojů. 
Pokud budou skutečné celkové náklady akce nižší než výše dotace, procentní výše 
dotace dle ČI. 4 odst. 2 této smlouvy se nemění, tzn., že absolutní částka dotace se 
úměrně sníží. 

4) Dotace je veřejnou finanční podporou ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve 
znění pozdějších předpisů, a vztahují se na ni všechna ustanovení tohoto zákona. 

v_ 

5) Dotace je slučitelná s podporou poskytnutou z rozpočtu jiných územních 
samosprávných celků, státního rozpočtu, strukturálních fondů Evropských společenství 
nebo ostatních zahraničních zdrojů, pokud to pravidla pro poskytnutí těchto podpor 
nevylučují. Výše poskytnutých dotací na akci však nesmí přesáhnout 100 % celkových 
nákladů na akci. 

ČI. 5 
Způsob poskytnutí dotace 

Dotace bude poskytnuta jednorázově bankovním převodem na účet Příjemce uvedený 
v záhlaví této smlouvy, a to nejpozději do 90 kalendářních dnů od podpisu této smlouvy. 

ČI. 6 
Podmínky použití dotace 

1) Příjemce je povinen akci zrealizovat nejpozději do 30. 4. 2016. 

2) Uznatelné náklady na realizaci akce vznikají nejdříve podpisem této smlouvy. 

3) Celkové náklady akce ve skutečné výši musí být vyúčtovány, uhrazeny a promítnuty v 
účetnictví Příjemce nejpozději do 30. 6. 2016. 

Strana 2 (celkem 41) 



Kraj Vysocí na 

4) Uznatelné náklady akce jsou zejména: 
a) spotřební materiál splňující podmínky uznatelnosti nákladů v rámci projektu 

uvedeného v příloze č. 1 této smlouvy; 
b) specializované vybavení splňující podmínky uznatelnosti nákladů v rámci projektu 

uvedeného v příloze č. 1 této smlouvy; 
c) osobní náklady včetně cestovních náhrad splňující podmínky uznatelnosti nákladů 

v rámci projektu uvedeného v příloze č. 1 této smlouvy; 
d) doprava účastníků a lektorů splňující podmínky uznatelnosti nákladů v rámci projektu 

uvedeného v příloze č. 1 této smlouvy; 
e) režijní náklady splňující podmínky uznatelnosti nákladů v rámci projektu uvedeného 

v příloze č. 1 této smlouvy; 
f) stavební práce splňující podmínky uznatelnosti nákladů v rámci projektu uvedeného 

v příloze č. 1 této smlouvy; 
g) ICT technika splňující podmínky uznatelnosti nákladů v rámci projektu uvedeného 

v příloze č. 1 této smlouvy. 

5) Neuznatelné náklady akce jsou veškeré náklady neuvedené v čl. 6 odst. 4) této 
smlouvy. 

ČI. 7 
Základní povinnosti Příjemce 

Příjemce se zavazuje: 
a) dotaci přijmout, 
b) realizovat akci při respektování zásad zdravého finančního řízení, zejména 

efektivnosti a hospodárnosti, 
c) vést účetnictví v souladu s obecně platnými předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o účetnictví), 
a zajistit řádné a oddělené sledování dotací poskytnutých na akci a celkových 
nákladů na akci. Pokud Příjemce nevede účetnictví podle zákona o účetnictví, 
je povinen vést daňovou evidenci podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů, rozšířenou tak, aby příslušné doklady vztahující 
se k dotaci splňovaly náležitosti účetního dokladu ve smyslu § 11 zákona 
o účetnictví, a aby předmětné doklady byly správné, úplné, průkazné, srozumitelné, 
vedené v písemné formě chronologicky a způsobem zaručujícím jejich trvalost. 

d) zajistit, aby do celkových nákladů na akci nebyly zahrnuty náklady na vlastní daně. 
Všechny náklady musí být kalkulovány bez daně z přidané hodnoty (dále jen 
„DPH") v případě, kdy Příjemce je jejím plátcem. Výjimkou jsou pouze takové 
náklady, u nichž Příjemce nemůže uplatnit odpočet DPH na vstupu podle zákona 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 
V takovém případě může Příjemce dotaci využít i na finanční krytí takové DPH, 
která je účtována jako náklad nebo součástí pořizovací ceny investice. V případě 
aplikace režimu přenesení daňové povinnosti ve smyslu § 92e zákona č. 235/2004 
Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, uhradit DPH 
nejpozději do 30. 4. 2016, 

e) prokázat úhradu celkových nákladů akce, a to buď výpisem ze svého bankovního 
účtu nebo svými pokladními doklady, 

f) doručit Kraji do 31.12. 2016 závěrečnou zprávu, která bude obsahovat: 
1. popis realizované akce; 

Strana 3 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 

2. kopie závěrečné monitorovací zprávy projektu BIOM: Vzdělávací centrum pro 
biodiverzitu - Mohelský mlýn včetně finančního vyúčtování schváleného 
Ministerstvem financí ČR, _ 

g) umožnit kontrolu v souladu s ČI. 8 této smlouvy, 
h) po dobu, kdy je Kraj oprávněn provádět kontrolu dle ČI. 8 odst. 2 této smlouvy 

archivovat následující podkladové materiály: 
- tuto smlouvu, 
- originály dokladů, prokazujících celkové náklady akce, 
- prostou kopii závěrečné zprávy, 

i) zajistit publicitu v souladu s ČI. 9 této smlouvy, 

ČI. 8 
Kontrola 

1) Kraj je oprávněn provádět kontrolu plnění této smlouvy a finanční kontrolu ve smyslu 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „kontrola"). 

2) Kraj je oprávněn provádět kontrolu v průběhu realizace akce i po jejím dokončení, 
a to po dobu deseti let počítaných od 1. ledna roku následujícího po roce, v němž měla 
být splněna poslední z povinností stanovených ČI. 7 písm. a) - písm. f) a písm. i) této 
smlouvy. 

3) Příjemce je povinen poskytnout součinnost při výkonu kontrolní činnosti dle ČI. 8 této 
smlouvy. 

ČI. 9 
v Publicita 

1) „Logotyp kraje Vysočina" je ochrannou známkou, která požívá ochrany podle zákona 
č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb. o soudech, 
soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů 
(zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochranných 
známkách), ve znění pozdějších předpisů. 

2) Příjemce je povinen v případě informování sdělovacích prostředků o akci uvést fakt, 
že akce byla podpořena Krajem. 

3) Příjemce je povinen předložit návrh způsobu použití a umístění „Sponzorského vzkazu 
kraje Vysočina" ke schválení Kraji, případně upravit návrh podle námitek Kraje 
a předložit ho Kraji ke konečnému schválení. 

4) Příjemce dotace je povinen prezentovat Kraj v následujícím rozsahu, a to nejméně 
po dobu realizace akce: 
a) verbální prezentace Kraje v médiích a na tiskových konferencích pořádaných 

u příležitosti akce, 

ČI. 10 
Udržitelnost akce 

U akce se nevyžaduje udržitelnost. 

Strana 4 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 
Cl. 11 

Důsledky porušení povinností Příjemce 

1) V případě, že se Příjemce dopustí porušení rozpočtové kázně ve smyslu zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, bude postupováno dle 
ustanovení tohoto zákona. 

ČI. 12 
Závěrečná ujednání 

1) Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci obou 
smluvních stran. 

2) Kontaktní osobou Kraje oprávněnou a povinnou poskytovat Příjemci veškerou 
nezbytnou součinnost dle této smlouvy je Ing. Richard Šedivý, tel.; 564 602 561,e-mail: 
sedivy.r@kr-vysocina.cz. 

3) Jakékoli změny této smlouvy lze provádět pouze formou písemných postupně 
číslovaných dodatků na základě dohody obou smluvních stran s výjimkou změny ČI. 12 
odst. 2 této smlouvy. Změnu ČI. 12 odst. 2 této smlouvy je oprávněn provést Kraj 
jednostranně s tím, že tuto změnu je povinen oznámit Příjemci. 

4) Vztahy touto smlouvou neupravené se řídí příslušnými ustanoveními občanského 
zákoníku. 

5) 

6) 

7) 

8) 

9) 

V. 

Vzhledem k veřejnoprávnímu charakteru Kraje Příjemce výslovně prohlašuje, že je 
s touto skutečností obeznámen a souhlasí se zveřejněním smluvních podmínek 
obsažených v této smlouvě v rozsahu a za podmínek vyplývajících z příslušných 
právních předpisů, zejména zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a 
technické informace, které jim byly svěřeny druhou stranou, nezpřístupní třetím osobám 
bez písemného souhlasu druhé strany a nepoužijí tyto informace k jiným účelům, než je 
plnění podmínek této smlouvy. 

Tato smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno je určeno pro Kraj 
a druhé pro Příjemce. Každá ze smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení smlouvy. 

Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla sepsána na základě pravdivých údajů, 
podle jejich svobodné a vážné vůle, a na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy. 

Nedílnou součástí této smlouvy je: 
a) Příloha č. 1 - Žádost o poskytnutí dotace 

O poskytnutí dotace dle této smlouvy rozhodlo Zastupitelstvo Kraje Vysočina dne 
16. 12. 2014 usnesením č. 0607/07/2014/ZK. 

dne V Jihlavě dne 

je obratlovců 

V.V.Í. 

za příjemce fu3 {|5 Brno 
doc. Ing. Marcel Honza, Dr. 

ředitel 

Strana 5 (celkem 41) 

a kraj 
MUDr. Jiří Blhcřune 

hejtman kr^je 

l i j  j  

Žižkova 57, 587 33 Jihlava 

mailto:sedivy.r@kr-vysocina.cz


Kraj Vysočina 
Příloha č. 1 - Žádost o poskytnutí podpory 

ÚSTAV BIOLOGIE OBRATLOVCŮ 
v 

Akademie ved České republiky, v.v.i. 
Doc. Ing. Marcel Honza, Dr. 

ředitel 

Krajský úřad kraje Vysočina 
Žižkova 57 
587 33 Jihlava 

Č.j.: UBO-185/Sekr-e/2014 
V Brně dne 25. listopadu 2014 

Žádost o dotaci 

Vážený pane hejtmane. 

Ustav biologie obratlovců AV CR, v. v. i. se sídlem v Brně, který má své detašované pracoviště na 
území Kraje Vysočina ve Studenci připravil projekt .,FiIOM: Vzdělávací centrum pro biodiverzitu — 
Mohelský mlýn"', l ento projekt byl ve velké konkurenci vybrán k podpoře z Finančních mechanismů 
EHP/Norska, jehož cílem je vytvořit Vzdělávací centrum pro biodiverzitu v areálu Mohelského mlýna. 
Tento objekt je ve vlastnictví našeho ústavu a nachází se v přírodně cenné oblasti údolí reky Jihlavy, v 
sousedství NPR Mohelská hadcová step. Aktivity tohoto projektu zahrnují přípravu a realizaci 
vzdělávacích programů pro SŠ i ZŠ, vzdělávací aktivity pro laickou i odbornou veřejnost a odborný 
program pro studenty vysokých škol a navazujícího studia. Velmi významnou činností projektu je 
vybudo\ání Národní genetické sbírky živočichů, spočívající ve sbírce vzorků tkání pro budoucí 
genetické analýzy. 
Celkové náklady tohoto projektu jsou 9 851 185 Kč, 80 % nákladů bude pokryto z Finančních 
mechanismů EHP/Norska. Dofinancování projektu ve výši 20 % z celkových nákladů projektu musí 
zajistit náš ústav. Ustav biologie obratlovců AV ČR je veřejně výzkumná instituce a příspěvek našeho 
zřizovatele na naši činnost je kompletně využíván na nezbytné mandatorní výdaje. Naše finanční 
situace nám bohužel neumožňuje se podílet na financování tohoto projektu. 
Vážený pane hejtmane, dovoluji si Vás požádat s odvoláním na Smlouvu o spolupráci AV ČR a Kraje 
Vysočinu o dotaci ve výši 1 320 000 Kč, která bude určena na spolufinancování projektu „BIOM: 
Vzdělávací centrum pro biodiverzitu — Mohelský mlýn". 
Tento projekt chápeme jako přínosný pro Kraj Vysočina z několika důvodů. Vzdělávací aktivity pro 
ZS i SS přispějí ke zvýšení zájmu žáků o přírodovědné obory, což je v současnosti velice aktuální 
téma. Doprovodné vzdělávací aktivity pro veřejnost v oblasti blízko NPR Mohelská hadcová step 
mohou přispět ke zvýšení atraktivity a informovanosti o této oblasti. Rád bych zdůraznil, že 
vybudování genetické banky je prestižní a unikátní aplikační nástroj, který bude mít v budoucnu 
zásadní význam při výzkumu a ochraně biodiverzity v CR. 

-Q: 
Vážený pan 

MUDr. Jiří Běhounek 
Hejtman kraje Vysočina 

Vážený pane hejtmane, věříme, že na základě výše uvedeného, bude možné naší žádosti o dotaci vc 
výši 1 320 000 Kč vyhovět. Pro úplnost přikládáme Žádost o grant do Finančních mechanismů 
EHP/Norska a vyjádření o přijetí projektu k financování. 

S pozdravem /1 

r , w  

Přílohy: Žádost o grant do Finančních mechanismů KHP/Norska 

Strana 6 (celkem 41) 



Kraj Vysočina 

: eea , norway 
grants grants' 

Ministerstvo financi 
České republiky 

ŽÁDOST O GRANT 

Program CZ02 Sektorový 

kód 
1112000 

Registrační 

číslo 
EHP-C202-OV-1-029-01-2014 

1. Základní informace 

1.1. Název projektu BIOM: Vzdělávací centrum pro biodiverzitu - Mohelský mlýn 

Anglický název 

projektu 

BIOM: Biodiversity education centre Mohelský Mill 

1.2. Program 

Programová oblast 

CZ02 - Blodlverzlta a ekosystémové služby/ Monitorování a integrované plánování 

a kontrola v životním prostředí/ Adaptace na změnu klimatu 

PA 2 - Biodiverzlta a ekosystémové služby 

1.3. Výsledek programu 

1 1.4. Výstup programu = 

| výsledek projektu 

Zvýšení povědomí a vzdělávání v oblasti biodiverzity a ekosystémových služeb, 

včetně povědomí a vzdělávání ve spojení s biodiverzitou a změnou klimatu a s 

ekonomickým hodnocením ekosystémů 

Vytvoření a/nebo realizace nových environmentálních vzdělávacích programů a 

kampaní 

1.5. Stručné shrnutf 

projektu 

Navrhovatel se dlouhodobě věnuje studiu biodiverzity na všech jejích úrovních a protože mají jeho 

zaměstnanci díky výzkumným spolupracím i díky předchozím popularizačním projektům také 

lektorské zkušenosti a bohaté kontakty na další organizace věnující se problematice biodiverzity, 

chceme nyní přispět ke zvyšování všeobecného povědomí o významu biodiverzity pro naše životní 

prostředí a o důležitosti její ochrany. Jedině vzděláváním a osvětou v oblasti biodiverzity může být 

dosažen globální cíl zastavení ztráty biodiverzity a tedy snížení rizika možného kolapsu současných 

ekosystémů. Konkrétně si klademe za cíl vybudovat vzdělávací centrum pro studium dynamiky 

biodiverzity, pro což máme k dispozici jedinečné prostory - terénní stanici Mohelský mlýn. Tento 

objekt je vlastnictvím ÚBO a nachází se v přírodně cenné oblasti údolí řeky Jihlavy, v sousedství NPR 

Moheienská hadcová step. V projektu BIOM se zaměřujeme na studenty všech stupňů vzdělávání a 

také na laickou a odbornou veřejnost Pro tyto cílové skupiny plánujeme připravit atraktivní program 

na míru, který bude ve většině případů tvořen teoretickou i praktickou částí a bude kladen důraz na 
zprostředkování ucelené informace tak, aby byty dobře pochopitelné souvislosti mezi kvalitou 

(současným stavem) našeho životního prostředí (z pohledu diverzity živočichů a rostlin), možnostmi 

jeho zkoumání, včetně celého postupu vědecké práce a nakonec i interpretací získaných výsledků a 

možnostmi jejich aplikace při ochraně druhů a populací, tj. biodiverzity. Pro střední a základní školy 

bude mít tento program podobu projektových dní, kdy se budou střídat teoretické části (přednášky) a 

aktivní části (terénní cvičení, laboratorní práce). Díky zkušenostem z předchozích projektů víme, že o 

toto schéma je velký zájem. Na zimní období připravíme pro tuto cílovou skupinu přednášky přímo na 

školách. Pro veřejnost plánujeme podobné projektové dny a vytvoříme pro ni naučnou stezku v okolí 

Mohelského mlýna a také terénní hru. Pro studenty vysokých škol a navazujícího studia (doktorské, 

postdok) připravíme obsáhlý program tvořený terénními cvičeními a navazující laboratorní prací, 

včetně zpracování získaných dat a nácviku Interpretace výsledků. Připravíme bohaté informační 

materiály. Součástí projektu BIOM je také vytvoření Národní genetické banky živočichů, tedy sbírky 

vzorků tkání pro budoucí genetické analýzy, která umožní monitoring genetické diverzity v čase, a 

tudíž významně přispěje k ochraně biodiverzity v ČR. Genetická banka bude vytvořena ve spolupráci s 
norským partnerem (Natural History Museum, University of Oslo), který má s fungováním takové 

sbírky dlouholeté zkušenosti a je ochoten nám předat svou zkušenost dobré praxe a bude se na ní 

podílet i náš druhý partner, PřF UK v Praze. Sídlit bude na Mohelském mlýně. Také s tvorbou banky je 

svázána bohatá vzdělávací činnost zaměřená především na odbornou veřejnost, tedy na pracovníky 

organizací nebo členy zájmových skupin, jež se při své činnosti dostávají do kontaktu s volně žijícími 

živočichy naší fauny a jsou tedy potenciálními poskytovateli vzorků do genetické banky. Konkrétně 

jsou to např. pracovníci stanic pro hendikepované živočichy, správ chráněných území, muzeí atd. Tito 

lidé se budou moci účastnit ochranářsko-geneticky zaměřených seminářů, pořádaných v souvislosti s 

tvorbou sítě sběrných pracovišť pro genetickou banku. Dovědí se o významu a možnostech 

genetického výzkumu pro praktickou ochranu a získají i celkové povědomí o metodách a možnostech 

genetických studií. Díky bohaté diskuzi, která bude součástí seminářů, se také vědečtí pracovníci 

Strana 7 (celkem 41) 



is®" <Q/ 

eea, norway 
grants grants' 

Ministerstvo financí 
IE1 České republiky 

dovědí, jaký konkrétní výzkum praktici ochrany potřebují, aby byla ochrana přírody v ČR efektivnější. 

Dojde tak ke sblížení světa vědy a praktické ochrany, což je pro ochranu biodiverzity zcela zásadní. 

Obecně přinesou naše vzdělávací aktivity zvýšení zájmu a povědomí o důležitosti biodiverzity u všech 

cílových skupin. Očekáváme posílení aktivního přístupu jednotlivců k ochraně přírody. 

1.5.1. Projekt Je zaměřen 

na obnovu 

židovského 

kulturního dědictví 

Není relevantní 

1.6. Umístěni projektu 

NUTS III 
Dopad na celou ČR 

1.7. Zaměřeni projektu Vzdělávání a školení (Education and 

training) 

Výstavba Infrastruktury a dodávky zařízení ! 

(Infrastructure development and provision of 

equipment) 

1.8. Plánovaná doba Implementace projektu (podrobný časový a věcný harmonogram buds uveden v příloze **) 

:̂rnperm'n 
Předpokládaný 
termín 30.04.2016 
dokončení 

indikovaná doba realizace * 
(v měsících) 

1.9. Financování projektu CZK % z celkových způsobilých výdajů 

Celkové výdaje projektu 9 851185 

Celkové způsobilé výdaje projektu 9 851185 100% 

Požadovaná dotace 7 880 948 80 % ' 

Spolufinancování 1970 237 20% 

Nezpůsobilé výdaje souvlsejfcí 

s realizací projektu (např. DPH) 
0 

2. Žadatel 

2.1. Název a kontaktní údaje 

Název žadatele Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 

Právní forma 6S1 - Veřejná výzkumná Instituce 

Identifikace IČO 68081766 DIČ 

Statutární zástupce MARCEL HONZA 

Registrovaná adresa 

(adresa sídla) 

ulice Květná číslo orientační 8 Registrovaná adresa 

(adresa sídla) číslo 

popisné 

170 číslo evidenční 

Registrovaná adresa 

(adresa sídla) 

obec Brno 

Registrovaná adresa 

(adresa sídla) 

íást 

obce 

Pisárky 

Registrovaná adresa 

(adresa sídla) 

PSČ 60300 

Poštovní adresa(pokud]e 

odlišná od registrované adresy) 

webové stránky http://www.ivb.cz 

2 

Strana 8 (celkem 41) 



Kraj Vysoana 

W Ministerstvo Financí 
H České republiky 

| 
Kontaktní osoby 

Jméno a příjmení pozice e-mail telefon fax telefon 2 
posílat 

notifikace 

Pavla Bártová Zmocněná 

osoba 

bartova@ivb.cz +42054342 

2512 

Ano 

1 2.2. Popis žadatele 

j Ústav biologie obratlovců, v.v.i. (ÚBO) je pracoviště Akademie věd České republiky (AV ČR), které se zabývá základním I 

| aplikovaným výzkumem obratlovců a organismů, které s nimi interagují (např, parazitů). Ústav sídli v Brně-Plsárkách a 

I má dvě detašovaná pracoviště, ve Valticích (Jihomoravský kraj) a ve Studencl (Kraj Vysočina). Cílem výzkumu na ÚBO je 

I získat originální poznatky o biologii obratlovců. Získané informace mohou být následně využity v lesnictví, zemědělství, 

rybářství, ochraně přírody, biomedicíně, k vzdělávacím a výchovným účelům či v bohaté popularizační činnosti. 

Studovaná témata je možno rozdělit do čtyř základních výzkumných směrů: evoluční ekologie, aplikovaná ekologie, 

; medicínská zoologie a biodiverzita. Na ÚBO jsou studovány všechny tři základní úrovně biodiverzity (ekosystémové, 

i druhová I genetická), včetně faktorů, které ji na Jednotlivých úrovních tvoří a ovlivňují. Naše projekty v Evropě, Africe, 

Americe I Asii se zabývají poznáním společenstev obratlovců a pochopením faktorů ovlivňujících jejich šíření v minulosti i 

současnosti, včetně problematiky invaznlch druhů. Ústav je pořadatelem největšl česko-slovenské zoologické 

konference - "Zoologické dny" (http://zoo.ivb.cz/), které se každoročně účastni cca 400-500 zoologů, pořádá setkáváni 

vědeckých pracovníků, provádí konzultační a poradenskou činnost a poskytuje vědecké posudky. Součástí majetku 

ústavu je terénní stanice Mohelský mlýn, který prošel v letech 2011-2014 rozsáhlou rekonstrukci. Dnes jsou v mlýně 

ubytovací kapacity pro 35 lidí, moderní přednášková místnost a základy terénních laboratoří. Protože se tato terénní 

stanice nachází v blízkosti cenné národní přírodní rezervace (Mohelenská hadcová step) zařazené do soustavy Natura 

2000, předpokládáme její využiti v projektu. Mlýn se nachází v bezprostřední blízkosti řeky Jihlavy a zároveň se jedná o 

izolovanou lokalitu s minimálním znečišťujícím vlivem lidských sídel (hluk, světelný smog aj.). 

2.3. Zkušenosti žadatele s řízením projektů 

Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.l. byl v posledních třech letech řešitelem více než 50 výzkumných a 

aplikovaných projektů od různých poskytovatelů (Grantová agentura ČR, Grantová agentura AV ČR, MŽP, 

MZe, MŠMT, bilaterální projekty, projekty EU), včetně několika projektů, které souvisejí s navrhovaným 

projektem. 

V letech 2010-2013 se ÚBO zapojil do plnění cílů 7. rámcového programu EU v projektu ConGRESS 

| (Conservation of Genetic Resources for Effective Species Survival), jehož cílem bylo propojit úsilí vědeckých 

pracovníků, kteří studují genetickou variabilitu, a pracovníků ochrany přírody, kteří mají možnost aplikovat 

tyto poznatky v praxi (projekt typu "Coordination and Supporting Action"). 

Dále je ÚBO nositelem tří projektů financovaných z OPVK ESF EU: 

Od roku 2011 je to projekt Provaz (Propojení Vzdělávání A nových přístupů v Zoologlcko-ekologlckém 

výzkumu - od teorie k praxi, http://provaz.lvb.cz/), který propojuje vzděláváni na univerzitách (partnery jsou 

UK, JČU, UP) s vědeckým přístupem (ÚBO) a ochranářskou praxí (občanské sdružení Daphne ČR). Hlavní 

náplní projektu je předávání výsledků výzkumu a to jak formou přednášek a seminářů, tak I terénních exkurzí 

a začlenění takto integrovaného přístupu do vzdělávacího systému vysokých škol a do běžné ochranářské 

praxe. 

Projekt Věda všemi smysly (http://www.zlvaveda.lvb.cz) začal v roce 2012 a jeho hlavním cílem je přiblížení 

vědy a základního výzkumu v oblasti biologie široké veřejnosti a studentům a pedagogům biologických oborů 

na všech stupních vzdělávání, Dalšími cíly jsou zpestření a zkvalitnění výuky biologie především na středních a 

základních školách a doplnění kontinuálního vzdělávání doktorandů a vědeckých pracovníků ÚBO. 

Posledním projektem je NextGenProject (http://www.nextgen.ivb.cz/), jehož cílem je vytvořit na ÚBO nový 

pracovní tým, který bude používat nejnovější molekulárně biologické metody a Jeho okrajovým cílem je i další 

vzdělávání a posílení spolupráce s podobnými pracovišti v EU. 

§ 35- «cy 
eea norway 
grants grants 

Strana 9 (celkem 41) 

http://zoo.ivb.cz/
http://provaz.lvb.cz/
http://www.zlvaveda.lvb.cz
http://www.nextgen.ivb.cz/


$ eea norway 
grants grants 

Ministerstvo financí 
České republiky 

2.4. Bilaterální partnerství V projektu (pokud je relevantní - partnerství se subjektem ?. donorskélio státu) 

Název partnerské 

instituce 

Právní forma Popis Není 

z ČR 

Partner z 

donorských 

Mezivládní 

organizace 

Stát 

Natural History 

Museum, University 

of Oslo, Norsko 

Veřejná Instituce Partner Natural 

History Museum, 

University of Oslo se 

bude podílet na 

naplňování cílů 

projektu souvisejících 

s vytvořením Národní 

genetické banky 

živočichů. Natural 

History Museum 

(NHM) je součástí 

University of Oslo, 

největší a najstarší 

norské univerzity, V 

NHM jsou umístěny 

nejrozsáhlejší norské 

přírodovědné sbírky. 

Část sbírek je 

přístupna veřejnosti 

prostřednictvím 
Zoologického muzea 

a Geologického 

muzea. Muzeum se 

intenzivně věnuje 

biologickému a 

geologickému 

výzkumu I vzdělávání. 

Součástí muzea je 

kromě tradičních 

sbfrektaké NHM DNA 

Bank - genetická 

banka zahrnující 

vzorky tkání 

(případně DNA) 

obratlovců, 

bezobratlých a 

rostlin. DNA banka 

obsahuje vzorky ze 

všech biologických 

výzkumných projektů 

muzea, s hlavním 

zaměřením na 

norskou, severskou a 

arktickou faunu a 

flóru, ale i vzorky z 

jiných částí světa. 

Sbírky zahrnují více 

než 50 000 vzorků 

rostlin, 40 000 vzorků 

ptáků, 250 000 rybích 
Šupin, 2500 vzorků 
hmyzu a další. Tato 
DNA baňkaje největší 
norská genetická 

banka (mimo 

humánní DNA). Cílem 

banky Je pokrýt 

Ano Norsko 

Strana 10 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 

a eea norway 
grants grants 

Ministerstvo Financí 
řeské republiky 

všechny norské 

taxony, se speciálním 

zaměřením na vzácné 

a ohrožené druhy. Na 

základě žádosti je 

možné z této banky 

získat vzorky tkání 

nebo DNA pro 

výzkumné projekty 

(např. výzkum 

genetické diverzity). 

Pro spolupráci s NHM 

jsme se rozhodli z 
důvodu již existujících 
kontaktů a 
spolupráce mezi naší 

institucí a výzkumníky 

z NHM a zejména 
kvůli dlouhodobým 
zkušenostem NHM s 

provozem a činností 

genetické banky. 

Vědeckým kurátorem 

genetické banky NHM 

je prof. Arlld Johnsen, 

který bude naší hlavní 

kontaktní osobou. 

Další kontaktní 

osobou, se kterou 

dlouhodobě 

spolupracujeme, je 

prof. Jan T. Ufjeld 

(kurátor ptačích 

sbírek NHM). 

.Dosavadní spolupráci 

mezi naší institucí a 

NHM dokládají čtyři 

společné vědecké 

publikace (z let 2010-

13), týkající se 

evoluční ekologie 

ptáků a variability a 

kompetice spermií u 

ptáků (spoluautorem 

za ÚBO je doc. Tomáš 

Albrecht). V dubnu 

2014 prof. Ufjeld 

navštívil naše 

pracoviště ve 

Studenci, kde 

prezentoval výsledky 

svého výzkumu a 

domlouvali jsme naši 

spolupráci při 

založení genetické 

banky v ČR. Prof. 

Lifleld nás informoval 

o speciálním software 

pro evidenci a 

management vzorků 

genetické banky, 

5 

Strana 11 (celkem 41) 



který pro Jejich 

pracoviště vyvinula 

norská firma Digital 

Forvaltnlng. S tímto 

softwarem bychom se 

rádi u norského 

partnera seznámili a 

případně ho využili 

pro genetickou banku 

v ČR. 

V rámci projektu 

plánujeme četné 

konzultace a výměnu 

zkušeností s norským 

partnerem i návštěvu 
jejich pracoviště. O 
finanční podporu na 

cestu pracovníků 

banky na pracoviště 

norského partnera a 

norských partnerů na 

naše pracoviště bude 

žádáno zvlášť, v rámci 

Fondu pro bilaterální 

spoluprácí na 

programové úrovni -

opatření „B"(BFB|. 

Spolupráce s norským 

partnerem bude 

zejména metodická -

konzultace aktivit v 

souvislosti se 

založením genetické 

banky, poradenství 

v. ohledně výběru 

software pro evidenci 

a management 

vzorků, poskytnutí 
zkušeností s 
vytvářením pravidel 
pro poskytování 
vzorků apod. Norský 

partner bude také 

požádán o 

prezentování 

zkušeností na 

plánovaném 

Genebank 

workshopu. Ve 

spolupráci budeme 

pokračovat i po 

ukončení projektu, 

zejména formou 

výměny zkušeností s 

fungováním genetické 

banky v průběhu 

dalších (et. V rámci 

našeho projektu tak 

dojde kvýznamnému 

posílení a rozšíření 

bilaterální spolupráce 

Strana 12 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 

\ /O/ 
íeea t norway 

grants grants 

Ministerstvo financi 
České republiky 

601 - [Vysoká škola 

(veřejná, státní)] 

s donorským státem, 

včetně transferu 

zkušeností dobré 

praxe. 

Partner 

Přírodovědecká 

fakulta Univerzity 

Karlovy v Praze (PřF 

UK) se bude podílet 

na naplňování cílů 

projektu souvisejících 

s vytvořením Národní 

genetické banky 

živočichů. V rámci PřF 

UK bude za 

partnerství v projektu 

zodpovědná 

Laboratoř pro výzkum 

biodiverzity na 

Katedře zoologie. 

Tato laboratoř se 

dlouhodobě zabývá 

výzkumem 

biodiverzity jak na 

molekulárně-

genetické, tak i na 

úrovni organizmů a 

její pracovníci 

každoročně publikují 

desítky prací v 

mezinárodních 

odborných 

časopisech. 

laboratoř pro výzkum 

biodiverzity PřF UK 

má jiŽsÚBO AVČR 

navázánu 

dlouhodobou 

spolupráci, která 

vyústila v řadu 

úspěšných společných 

grantových projektů. 

Na základě smlouvy 

tvoří od roku 2001 

PřF UK a ÚBO AVČR 

společné 

mezilnstitucionální 

pracoviště Laboratoř 

evoluční genetiky 

živočichů: společné 

pracoviště Ústavu 

živočišné fyziologie a 

genetiky AVČR, 

Ústavu biologie 

obratlovců AV ČR a 

Přírodovědecké 

fakulty Univerzity 

Karlovy v Praze. 

Zároveň probíhá déle 

trvající spolupráce! 

Ne Ne Ne 

7 

Strana 13 (celkem 41) 



T 

Kraj Vysocí na 

íeea HHXÍSV grants grants 
Ministerstvo financí 

řeské republiky 

mezi členy Laboratoře 

pro výzkum 

biodiverzity PřF UK a 

skupinou prof. J. T. 

Lifjelda, Natural 

History Museum, 

University of Oslov 

Norsku. Jako 

vysokoškolská 

instituce disponuje 

PřF UK dostatkem 

studentů a vědeckých 

pracovníků, kteří jsou 
schopni přispět k 
naplňování 

výzkumných a 

osvětových cílů 

genetické banky a 

dokáží její potenciál 

kreativním způsobem 

využít pro potřeby 

výzkumu a ochrany 

biodiverzity v rámci 

své odborné práce. 

Přínosem projektu 
pro UK je tedy nejen 

vytvoření výzkumně-

ochranářské kolekce 

genetických vzorků, 

ale i zapojení 

studentů do výzkumu 

biodiverzity. PřF UK 

také disponuje 

personálními i 

hmotnými prostředky 

přo udržení funkce 

své části genetické 

banky vletech 

následujících po 

skončení projektu. 
Výstupy projektu tedy 

budou trvale přínosné 

a zúčastnění partneři 

projektu i další 

subjekty je budou 

moci využívat v rámci 

stávající 1 nové 

spolupráce, 

V rámci 

předkládaného 

projektu se 

partnerství PřF UK 

promítne do 

spolupráce při 

plánování detailní 

strategie a vlastního 

vytváření genetické 
banky. Spolupráce 

bude jak metodická 

(tj. bude zahrnovat 

výběr klíčových 

Strana 14 (celkem 41) 



! 

! 

: 

taxonů, rozvržení 

maximálního počtu 

Jedinců na konkrétní 

druh a oblast, 

vytvoření pravidel pro 

poskytování vzorků), 

tak i praktická (tj. 
vlastní 

shromažďování 

vzorků včetně 

začleňování koíekcí 

vzorků z ukončených 

vědeckých projektů, 

propagace banky a 

jejího přínosu pro 

výzkum biodiverzity a 

Její ochranu). PřF UK 

se bude podílet na 

spolufinancování 

projektu (své části 

rozpočtu). 

Personální složení 
týmu za PřF UK je 

adekvátní vzhledem k 

cílům a rozsahu 

plánovaného 

projektu. Tým je 

složen ze zkušených 

výzkumných 

pracovníků a 

pedagogů, kterým 

budou pomáhat 

postgraduální a 

magisterští studenti. 

Koordinaci aktivit v 

rámci předkládaného 

projektu provede 

RNOr, Michal Vlnkler, 

Ph.D. (odborný 

asistent) s pomocí 

RNDr. Pavla Hulvy, 

Ph.D. Dr. Vlnkler se 

zabývá výzkumem 

Imunogenetlcké 

diverzity ptáků a v 

minulosti vedi tři 

grantové projekty v 

roli hlavního řešitele a 

podílel se na řešení 

dalších Šesti projektů. 

V současné době Je 

školitelem tří 

doktorských a dvou 

magisterských 

studentů, z nichž tři 
předběžně přislíbili 
pomoc na projektu 

BIOM. 

Bilaterální indikátory 

Název partnerské instituce Název indikátoru Cílová hodnota Zdroje ověření 

Strana 15 (celkem 41) 



Kraj Vysoana 

} /Q/ 
! eea, norway 

grants grants 
Ministerstvo financi 
České republiky 

1 

1 
j 

| Natural History Museum, 

| University of Oslo, Norsko 

i 

Počet projektů, u nichž se předpokládají 

společné výsledky (oba partneři se 

profesionálně zapojují do plánování a 

implementace a přispívají k výsledkům) 

1,00 

Partnerské 

smlouvy, Webové 

stránky konečných 

příjemců a jejich 

partnerů, 

Monitorovací 

zprávy o projektu 

Natural History Museum, 

University of Oslo, Norsko 

. 

Počet workshopů, pracovních cest apod., 

kterých se účastní oba partneři 
3,00 

Závěrečná zpráva o 

programu, 

Monitorovací 

zprávy o projektu, 

Výsledky rozhovorů 

s konečnými 

příjemci, Počet 

expertů účastnících 

se mezinárodních 

konferencí a 

seminářů 

Natural History Museum, 

University of Oslo, Norsko 

Počet partnerství na základě partnerských 

smluv s institucemi z veřejného sektoru 
1,00 

Partnerské 

smlouvy, 

Monitorovací 

zprávy o projektu, 

Webové stránky 

konečných příjemců 

a jejich partnerů 

3. Popis projektu 

3.1. Celkový popis projektu 

3.1.1. Zdůvodněni návrhu a výchozí stav projektu 

V posledních desetiletích dochází také v ČR k radikálnímu snižování počtu původních druhů a rozmanitosti 

biotopů. Naše země se přitom zavázala spolupracovat na zastavení poklesu biodiverzity (Úmluva o biologické 

rozmanitosti OSN). Pro naplnění tohoto cíle má zásadní význam vzdělávání v oblasti ochrany biodiverzity na 

lokální úrovni. Jen pomocí zvyšování povědomí o důležitosti biodiverzity pro náš každodenní život a vlivu 

jedince na jeho vlastní životní prostředí je možná její efektivní ochrana. Nicméně vyznám takového 

vzdělávání byl dosud podhodnocován. Na Vysočině sice existuje několik ekologicky zaměřených organizací 

(např. Chaloupky o.p.s., Ostrůvek, Žera, Arnika), cílem jejich aktivit je ale především eko-vzdělávání a jen 

omezené množství aktivit je věnováno přímo biodiverzitě. Náš projekt má oproti těmto organizacím za cíl 

zvyšovat celkovou úroveň vzdělávání o biodiverzitě odbornější (a stále atraktivní) formou. Kromě vzdělávání 

samotného je další zásadní podmínkou pro efektivní ochranu biodiverzity provázanost a komunikace 

(networking) mezi environmentální výchovou, ochranou přírody, výzkumem a legislativou. ÚBO by při plnění 

aktivit projektu BIOM tuto komunikaci zprostředkovával, neboť má bohaté zkušenosti jak s výzkumem, tak se 

vzděláváním i aplikací výsledků výzkumu do ochranářské praxe. K tomuto cíli by přispívalo i založení 

genetické banky. 

V rámci projektu Věda všemi smysly Jsme se setkali s velkou poptávkou po vzdělávacích aktivitách nabízených 

ÚBO hlavně pro střední školy a veřejnost. NPR Mohelenská hadcová step a její okolí se ukázala být vhodnou 

výukovou lokalitou pro terénní cvičení PřF univerzit, které začaly stanici využívat již během aktivit projektu 

Provaz. Terénní stanice Mohelský mlýn je ideálním místem pro vytvoření pestrých a informačně bohatých 

výukových programů připravených na míru jednotlivým cílovým skupinám v souladu se Strategií udržitelného 

rozvoje ČR a Koncepcí envlronmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Kraje Vysočina, 

10 

Strana 16 (celkem 41) 



T 

Kraj Vysocma 

/O/ 
^ eea . norway 

grants grants 

3.1.2. Celkový cil a očekávaný výsledek projektu 

jTčílem projektu BIOM Je založeni vzdělávacího centra pro studium dynamiky biodiverzity (Mohelský mlýn) a tedy zvýšeni 

| povědomí v oblasti ochrany biodiverzity, Tlm chce navrhovatel přispět k naplňování globálního cíle zastavení poklesu 

| biodiverzity (viz Úmluva o biologické rozmanitosti OSN, http://www.cbd.int/ a Strategie ochrany biologické rozmanitosti 

!

l ČR). Zvyšováni povědomí a vzdělávání veřejnosti o biologické rozmanitosti a ekosystémových službách Je Jedním z 

hlavních cílů Programu CZ02 EHP Fondů 2009-2014 a zároveň Je v souladu se Strategií udržitelného rozvoje ČR, Státním 

programem environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice a Koncepcí environmentálnlho 

! vzdělávání, výchovy a osvěty Kraje Vysočina. Součástí projektu bude i založení kolekce vzorků obratlovců pro genetické 

! analýzy, tj. vytvořeni Národní genetické banky živočichů. Její existence Je nutná pro možnost monitoringu genetické 

| diverzity a úzce souvis! se vzděláváním o významu ochranářské genetiky pro ochranu biodiverzity. Banka bude využívána 

j především v projektech spolupráce ochrany přírody a vědeckého výzkumu směřujících k pochopeni stavu a vývoje 

i diverzity populaci živočichů v ČR a následné aplikaci těchto poznatků v ochranářské praxi. Projekt zároveň přispěje k 

posílení a rozšíření bilaterální spolupráce s donorskými státy, konkrétně s Norskem, protože na založení genetické banky 

budeme spolupracovat s Natural History Museum, University of Oslo, které má v této oblasti dlouholeté zkušenosti 

(transfer zkušeností dobré praxe). Kromě norského partnera se bude na založeni banky podílet také druhý partner 

projektu, PřF UK. Cílovou skupinou projektu jsou jak studenti všech stupňů vzdělávání, tak laická a odborná veřejnost. 

Program výukového centra bude složen především z odborných přednášek a praktických terénních exkurzí, specificky 

zaměřených na jednotlivé cílové skupiny. Náplň vytvoříme tak, aby si účastník vyzkoušel jak terénní, tak laboratorní 

práci a následné výpočetní zpracování získaných dat, čímž pochopí význam a návaznost jednotlivých kroků. Dozví se, co 

vše je možno tímto postupem zjistit a jak získané informace uplatnit v praxi (v ochraně). Využívat budeme neinvazivni 

metody. Pro střední a základní školy plánujeme připravit projektové dny, tak aby získali ucelenou informaci o podobě 

studia biodiverzity, a to pomocí přednášek a terénních a laboratorních cvičení. V zimních měsících budou probíhat 

. přednášky na školách. Pro veřejnost plánujeme Jak projektové dny s přednáškami a terénními cvičeními, tak naučnou 

j stezku a hru. Pro VŠ studenty připravíme terénní cvičení s navazující laboratorní prací a zpracováním výsledků. 

Připravíme bohaté informační materiály. Odborná veřejnost se pak bude moci účastnit ochranářsko-geneticky 

zaměřených seminářů, pořádaných v souvislosti s tvorbou sítě sběrných pracovišť pro genetickou banku. Očekávaným 

přínosem projektu BIOM a jeho vzdělávacích aktivit bude zvýšení zájmu a povědomí o biodiverzitě u všech cílových 

I skupin. Očekáváme posíleni aktivního přístupu jednotlivců k ochraně přírody a využití získaných znalostí v praxi. 

| Navrhovatel projektu se během posledních tři let aktivně podílel na popularizaci vědy a networkingu mezi výzkumnými 

I institucemi, univerzitami, středními školami, organizacemi ochrany přírody ČR a nevládními neziskovými organizacemi 

(projekty PROVAZ, Věda všemi smysly, NextGenProject, EU ConGRESS), díky čemuž získal bohaté lektorské zkušenosti a 

množství kontaktů. Zapojení pracoviště do regionální osvěty na téma ochrany biodiverzity tak logicky vyplývá z Jeho 

zaměření (detašované pracoviště Studenec Je jediným biologicky zaměřeným výzkumným pracovištěm v Kraji Vysočina a 

zabývá se studiem dynamiky biologické diverzity na všech Jejích úrovních), možností a bohatých zkušeností z 

I předchozích projektů a navíc k tomu má vhodné prostory v podobě terénní stanice Mohelský mlýn. 

3.2. Strategické a další relevantní dokumenty 

Projekt BIOM přispívá k naplňování globálního cíle zastaveni poklesu biodiverzity vyplývajícího z Úmluvy o biologické 

rozmanitosti OSN (Convention on Biological Diversity, CBD), Na základě těchto závazků byla MŽP zpracována Strategie 

ochrany biologické rozmanitosti ČR (Brožová et al. 2005), kde se kapitola XI. Výchova, vzdělávání a Informování 

veřejnosti věnuje důležitosti environmentálního vzděláváni pro efektivní implementaci CBD, Kap. IV. Genetické banky se 

zabývá genetickými zdroji a v podkap, IV. Cíle (cíl 2.) výslovně vyzývá k vytváření genetických bank ("Zajistit genetické 

zdroje v kryokonzervované podobě v národních genobankách"). V ČR zatím existuje pouze národní program týkajíc! se 

ekonomicky významných organismů. Založení Národní genetické banky živočichů tak doplní tyto ex situ kolekce I o 

genetickou banku volně žijících druhů živočichů, včetně druhů ohrožených a zákonem chráněných. Nutnost podpory 

environmentálního vzdělávání a výchovy všech cílových skupin, na které je navrhovaný projekt zaměřen (tj. studentů 

základních, středních a vysokých škol, odborné veřejnosti a laické veřejnosti) je uvedena v Státním programu 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) v ČR, v kap. 7.1 ve Strategii udržitelného rozvoje ČR. Aktivity 

našeho projektu jsou také v souladu s Koncepcí EWO Kraje Vysočina, konkrétně se strategickými cíly SC1-1, SC1-2, SC1-3 

a SC1-4. Žadatel chce projektem BIOM navázat zejména na dva úspěšné, nicméně končící, OP VK projekty, které byly 

financovány z Evropských strukturálních fondů a MŠMT (oba končí v červnu 2014). Prvním z nich je projekt Provaz 

(http://provaz.ivb.cz/), který propojuje vzdělávání na univerzitách s vědeckým přístupem a ochranářskou praxí 

(občanské sdružení Daphne ČR). Druhým je projekt Věda všemi smysly (http://www.zivaveda.ivb.cz), jehož hlavním 

cílem je popularizovat vědu a základní výzkum široké veřejnosti, studentům a pedagogům biologických oborů na všech 

stupních vzděláváni. 

Ministerstvo financí 
České republiky 

11 

Strana 17 (celkem 41) 

http://provaz.ivb.cz/
http://www.zivaveda.ivb.cz


ASS-
K sea L norway 

grants grants 

| 3.3. Aktivity 

1 Název aktivity PopSs aktivity Výstup Datum zahájení Datum ukončení 

| Vzdělávací 

I centrum 

f Mohelský mlýn -

| studenti a žáci 
I primárního 

l vzdělávání 
S 

S 
1 
i 
i 
i j 

i i! 

Studenti a žáci primárního vzdělávání (ZŠ a SŠ) -

pro tuto cílovou skupinu plánujeme 3 typy aktivit: 

a) Připravit vždy na míru po diskusi s pedagogy 

projektové dny "Na vlastní oči", kdy se budou 
studentům po celý pracovní den (6-8 hodin) 

věnovat vědečtí pracovníci (především studenti 

doktorského a postdok studia - mladí, avšak Již 

zkušení vědci). Program těchto akcí se bude 

skládat z přednášek a terénních cvičení (využití 

pomůcek do terénu), pro vybrané skupiny 

studentů budou připravena i praktická cvičení 

(využití laboratoří, nákup přístrojů (výběrová řízení 

- metodik), chemikálií, plastů a drobného vybavení 

pro lab. práci), tato cvičení budou připravena 

především pro studenty, kteří budou více 
motivovaní ke studiu biologie (biologické a 

genetické semináře středních škol). Pro tuto 

skupinu je důležité připravit komplexní program, 

jelikož studenti takto získají ucelenou informaci o 

způsobu studia a jeho aplikaci, čl vysvětlení. 

Celkem plánujeme 10 akcí pro cca 20 studentů, či 

žáků. 

b) V zimních měsících proběhnou na školách 

přednášky na klíč pro cílovou skupinu studentů, 

lektoři po komunikaci s vyučujícím připraví 

přednášky dle aktuálního stupně vzdělání 

konkrétní skupiny. Předpokládáme 6 přednášek v 

době trvání 2 hodiny pro max. 25 studentů. V 

takovéto menší skupině studentů předpokládáme 

rozvinutí bohatší a zajímavější diskuse k tématu. 

c) V průběhu projektu a především během zimních 

a prázdninových měsíců budou vznikat atraktivní 

studijní materiály pro školy (především v tištěné 

nebo elektronické podobě). 

dodávka: spotřební 

materiál do 

laboratoří, přístroje 

a drobné vybavení 

pro laboratoř, 

materiál na 

exkurze, notebook, 

administrativní 
materiál 

služby: mzda 

garanta, mzda 

metodika, DPP 

lektorů, DPP autorů 

odborných textů, 

strava pro cílovou 

skupinu, doprava 

lektorů na 

Mohelský mlýn a do 

škol, cestovné 

realizační tým, 

režijní náklady 

management: mzdy 

pro management, 

cestovné 

managementu, 

režijní náklady 
managementu 

publicita: tisk 

vzdělávacích 

materiálů, tvorba a 

aktualizace 

webových stránek 

05,01.2015 15.04.2016 

Vzdělávací 

centrum 

Mohelský mlýn -

veřejnost 

Veřejnost bude mít možnost využít tyto aktivity: 

a) Víkendové projektové dny složené z terénní 
exkurze "Pojďte s námi za..." (využití pomůcek pro 

terénní výzkum) a přednášky. Doba trvání 

jednotlivých akcí bude přibližně 8 hodin. 

Plánujeme uspořádat 4 projektové dny vztahující 

se ke změnám prostředí během jednotlivých 

ročních období, kdy bude veřejnost do hloubky 

seznámena s vybranou lokalitou pod vedením 
skupiny odborníků na danou problematiku, 

především pak z řad vědců - např. botanik, zoolog, 
entomolog, geolog, případně jiných specialistů v 

závislosti na konkrétní náplni projektového dne 

(předpokládáme účast 20 osob na jeden 

projektový den, program budou zajišťovat vždy 4 

lektoři). 

Dále budou pro tuto cílovou skupinu připraveny 

aktivity, u kterých však nebude možné změřit 

monitorovací Indikátory: 

b) Příprava nové naučné stezky po červené 

turistické trase, kde vznikne v rámci této aktivity 6 

tabulí, které budou zaměřeny na význam zachování 

biodiverzity s praktickými příklady z okolí. Na 

tabulích plánujeme využití QR kodů pro zvýšení 

dodávka: spotřební 

materiál do 

laboratoří, přístroje 

a drobné vybavení 

pro laboratoř, 

materiál na 

exkurze, 

administrativní 

materiál, panely pro 

naučnou stezku 

služby: mzda 

garanta, mzda 

metodika, DPP 

lektorů, DPP autorů 

vzdělávacích textů, 

DPP autorů 

odborných textů, 

strava pro cílovou 

skupinu, doprava 

lektorů na 

Mohelský mlýn, 

cestovné realizační 

tým, režijní náklady 

management: mzdy 

05.01.2015 15.04.2016 

12 

Strana 18 (celkem 41) 

Ministerstvo financí 
České republiky 



Kraj Vysočina 

8 vH111- AjM1 

e e a .  n o r w a y  
grants grants 

Ministerstvo financi 
České republiky 

atraktivity a poskytnutí detailnějších informací k 

dané problematice (např. při popisu ptačích druhů 

bude možné si díky QR kódům poslechnout jejich 

hlasy). 

c) Aktivity spojené s geocatchlngem - velice 

populární hrou, jejímž cílem je dle indicii nalézt 

poklad. Plánujme vytvořit minimálně jednu tzv. 

"multicashku", která umožní nejen nalézt poklad, 

ale především hru. Zájemce bude studovat témata 
související s biodiverzitou a díky nabytým 

znalostem získá Jednotlivé Indicie. Součástí hry 

bude bohatý Informační materiál. 

d) Příprava popularizačních materiálů k tématu 

biodiverzity. 

e) Vzhledem k tomu, že 2dravě vybudovaný 

regionální patriotismus podporuje zájem o blízké 

okolí, je jedním z cílů i tvorba mapy regionálních 

producentů (výrobci medu, sýrů atp. v blízkém 
okolí terénní stanice). Tato mapa bude součástí 

webových stránek projektu. 

pro management, 

cestovné 

managementu, 

režijní náklady 
managementu 
publicita: tisk 

vzdělávacích 

materiálů, tvorba a 
aktualizace 

webových stránek 

Vzdělávací 

centrum 

Mohelský mlýn -
studenti 
vysokých škol 

Studenti vysokých škol (včetně doktorského a 

postdok studia) budou mít možnost účastnit se 

následujících aktivit: 
a) Summerschool ochranářské genetiky (srpen 

2015). Bude se Jednat o 5dennf workshop 

zaměřený na praktické využití molekulárních 

metod při ochraně populací. Součástí bude 

nelnvazivní sběr vzorků sysla obecného, který se na 

lokalitě Mohelenská hadcová step vyskytuje. 

Následně bude na terénní stanici zpracována DNA 

za pomocí molekulárních metod. Součástí letní 

školy bude I návštěva molekulárních laboratoří na 

pracovišti ÚBO ve Studenci. Pro úspěšnou realizaci 

této aktivity bude nutné zakoupení vybavení pro 

terénní výzkum a laboratoř (především chemikálií, 

plastů a drobného vybavení)"a objednání autobusu 
na dovoz studentů do Studence. Celkem 

plánujeme podpořit 15 studentů z různých 

vysokých škol. Program a výuku bude zajišťovat 5 

lektorů z řad PhD a postdok studentů ÚBO. 

b) Tématicky zaměřené terénní cvičení "Poznej a 

chraň.." pod vedením vysokoškolských odborníků, 

4x 3-5denní akce (2x jaro 2015, lx podzim 2015 a 

lx jaro 2016). Terénní cvičení budou zaměřena 

především na poznávání fauny a flóry, což je 

klíčové pro správný management a ochranu 

biodiverzity. Součástí terénních cvičení bude také 

monitoring a sběr vzorků, včetně odborného 

zpracování dat (část vzorků bude uložena v 

genetické bance a zpřístupněna dalším institucím). 

V rámci této aktivity podpoříme celkem 65 

studentů, program bude zajišťovat 5 lektorů na 

5denních akcích a 2 lektoři na 3denních akcích. 

c) BIOM Spring Camp - ochrana biodiverzity a 

next-generation sequencing (NGS) (březen 2016). 

Akce bude zaměřena na využití nových 

molekulárních metod v ochraně biodiverzity. Na 

workshop budou pozváni zahraniční a čeští lektoři, 

kteří představí konkrétní příklady využití metod 

NGS v ochranářské praxi. Součástí workshopu bude 

i dvoudenní praktické cvičení na analýzu NGS dat 

Podpořeno bude 20 studentů, pro které bude 

dodávka: spotřební 

materiál do 

laboratoří, přístroje 

a drobné vybavení 

pro laboratoř, 

materiál na 

exkurze, notebook, 

administrativní 

materiál 

služby: mzda 

garanta, mzda 

metodika, DPP 

lektorů, strava pro 

cílovou skupinu, 

cestovné 

podpořené osoby, 

doprava lektorů na 
Mohelský mlýn, 

cestovné realizační 

tým, cestovné 

zahraniční lektory, 
perdiems 
zahraniční lektoři, 

režijní náklady 

management: mzdy 
pro management, 

cestovné 

managementu, 

režijní náklady 

managementu 

publicita: tisk 

vzdělávacích 

materiálů, tvorba a 

aktualizace 

webových stránek 

05.01.2015 15.04.2016 

13 

Strana 19 (celkem 41) 



A »Ví,L" 
Vfeea , 

grants 
norway 
grants 

Ministerstvo flnantl 
České republiky 

zajišťovat program 6 zahraničních lektorů a 5 

lektorů z ČR. 

i 

1 Založení Národní 

i genetické banky 

živočichů (NGBŽ) 

fi 
Í! í 
i 
I 

| 

j 

| 

a) Stavební práce - přestavba garáží terénní stanice 

Mohelský mlýn na prostory NGBŽ. Realizaci 

přestavby bude komplexně zajišťovat metodik 

(zajištění zpracování projektové dokumentace, 

vyřízení stavebního povolení, účast na kontrolních 

dnech, příprava kolaudace atd.) 

b) Pořízení vybavení NGBŽ (dodávky): 

hiubokomrazicíboxy, chemie a plasty pro odběr, 

skladování a zpracování vzorků (ko/ozkumavky, 

etanol apod.), kit pro evidenci vzorků, počítač, 

notebook. Výběrová řízení zajistí metodik, ieden 

hlubokomrazlcí box bude umístěn u partnera -

Přírodovědecké fakulty UK v Praze (PřF UK), který 

se bude podílet zejména na shromažďování vzorků 

z ukončených vědeckých projektů PřF UK. 

c) Zprovoznění databáze vzorků ve spolupráci s 

norským partnerem Natural History Museum, 

University of Oslo, který má s bankou dlouholeté 

zkušenosti - výběr a nákup software pro evidenci a 

management vzorků, cesta pracovníků banky na 

pracoviště norského partnera a norských partnerů 

na naše pracoviště z důvodu předání zkušeností (o 
finanční podporu na tyto návštěvy bude žádáno 

zvlášť, v rámci Fondu pro bilat. spolupráci na 
programové úrovni - opatření „B" (BFB). Vytvoření 

strategie sběru vzorků (t). výběr 
druhů/taxonomických skupin a určení rozsahu 

sběrů) ve spolupráci s pracovníky ochrany přírody 

ČR (v rámci seminářů - viz níže) a partnerem PřF 

UK. 

d) Provoz banky - svoz vzorků sebraných 

oslovenými institucemi (cestovné), zapojení 

koordinátorů pro sběr vzorků genetické banky; 

příprava vzorků pro uskladnění, u některých včetně 

izolace DNA (drobné vybavenYpro odběr vzorků a 

do laboratoře; mzda laboratorního technika). 

Evidence dostupných vzorků do centrální databáze 

ve spolupráci s partnerem PřF UK (do banky budou 

evidovány jak vzorky získané nově od oslovených 

poskytovatelů, tak již existující vzorky - např. ze 

skončených vědeckých projektů). Vytvoření 

pravidel pro poskytování vzorků (na základě 

zkušeností norského partnera a také ve spolupráci 
s partnerem PřF UK). 

stavební práce: 

přestavba garáží 

Mohelský mlýn 

(HSV, montáže, 

PSV, VRN) 

dodávka: 

hlubokomrazicí 

boxy, přístroje a 

drobné vybavení 

pro laboratoř, stolní 

PC, administrativní 

materiál, chemie a 

plasty pro odběr, 

skladování a 

zpracování vzorků 

genetické banky, kit 

pro evidenci vzorků, 

služby: mzda 

garanta, mzda 
metodika, nuda 

laboratorního 

technika, DPP 

koordinátoři, 

cestovné realizační 

tým, software pro 

genetickou banku, 

režijní náklady 

management: mzdy 

pro management, 

cestovné 

managementu, 

režijní náklady 

managementu 

publicita: tisk 

vzdělávacích 

materiálů, tvorba a 

aktualizace 

webových stránek 

05.01,2015 15.04.2016 j 

Vzdělávání pro 

genetickou 

banku, 

networking 

a) Vzdělávací semináře pro odbornou veřejnost 

(březen a červen 2015). Tyto budou zaměřeny na 

vzdělávání o významu ochranářsko-genetického 

výzkumu a genetických bank pro ochranu 

biodiverzity. Budou prezentovány příkladové 

studie efektivního využití genetických dat v 

ochraně. Účastníci budou žádáni o spolupráci při 

sběru vzorků (tvorba sítě sběrných pracovišť); bude 

s nimi konzultována strategie sběru vzorků. 2 

dvoudenní semináře, po 20 účastnících a 2 

lektorech. 

b) Genebank workshop (listopad 2015). Setkání 

osob zainteresovaných na genetické bance -

poskytovatelů vzorků, pracovníků ochrany přírody 

(koncoví uživatelé výsledků ochranářsko-

genetického výzkumu) a také pracovníků muzeí a 

dodávka: notebook, 

administrativní 

materiál 

služby: mzda 

garanta, mzda 

metodika, DPP 

lektorů, strava pro 

cílovou skupinu, 

cestovné 

podpořené osoby, 

doprava lektorů na 

Mohelský mlýn, 

cestovné realizační 

tým, cestovné 

zahraniční lektoři, 

per dlems 

05.01.2015 15.04.2016 

Strana 20 (celkem 41) 



T 

Kraj Vysočina 

$ eea, norway 
grants grants 

áMH Ministerstvo financí 
České republiky 

dalších se zájmem o sběr biologického materiálu, 

aby mohli sdílet své zkušenosti. Lektoři budou mít 

příspěvky s příklady ochranársko-genetlckých 

studií, o úkolu genetických bank, o zkušenostech ze 

zahraničí apod. 1 třídenní akce, 25 účastníků, 8 

lektorů (4 tuzemští, 4 zahraniční). 

c) JVB Fall Camp (zář/ 2015), Na dvoudenním 

setkání pracovních skupin ÚBO budou vědci 

prezentovat svůj aktuální výzkum a budou 

informování o možnosti poskytnutí vzorků do 

genetické banky. Budou přizváni také přední 

činitelé neziskových organizací zabývajících se 

ochranou přírody a dalších Institucí. Setkání bude 

sloužit k navázání nových spoluprací, které jsou 

nezbytnou součástí úspěšného fungování ochrany 

biodiverzity a také genetické banky- 30 účastníků. 

d) Individuální návštěvy poskytovatelů vzorků (v 

průběhu celého projektu). Vybrané organizace 
budou osobně navštěvovány - budou jim 

poskytnuty pitvací sady a zkumavky pro odběr 

vzorků a budou informováni o důležitosti a 

výhodách skladování dostupného biologického 

materiálu pro budoucí analýzy; budou poskytovány 

konzultace k postupu odběru vzorků, bude svážen 

nasbíraný materiál apod, 

e) Prezentace genetické banky na tradičních 

konferencích a setkáních různých skupin odborné 

veřejnosti. 

zahraniční lektoři, 

režijní náklady 

management: mzdy 

pro management, 
cestovné 
managementu, 

režijní náklady 

mnagamentu 
publicita: tisk 

vzdělávacích 

materiálů, tvorba a 

aktualizace 

webových stránek 

3.4. Cílové skupiny 

Primární cilové skupiny 

Citová skupina Přinos pro cílovou skupinu vč. možnosti ověření přínosu 

Ostatní - Other - Laická veřejnost Zástupci skupiny "laická veřejnost" se účastnili akci v našich minulých projektech a 

zjistili jsme na základě jejich ohlasu, že často vyžaduji dostatečně podrobné 

Informáce k danému tématu. Tito účastnici našich akcí jsou vděčni za správnou 

míru odbornosti, zároveň oceňují možnost nerušené diskuse s odborníky v daném 

oboru. Proto pro cílovou skupinu plánujeme připravit projektové dny, 

předpokládáme, že se této akce budou účastnit především nadšeni biologové -

laici. Předpokládáme, že tyto dny budou obsahovat jak pasivní část (přednáška), 

tak aktivní část - terén, rozbor nálezů a vyhodnocení výsledků terénní práce. V této 

skupině bude možné ověřovat přínos pomocí dotazníků o Jejichž vyplněni budou 

účastnici akcí požádáni. Tyto dotazníky pak budou sloužit 1 ke zpětné vazbě pro nás 

a program následujících akcí se bude vyvíjet I na základě reflexe těchto dotazníků. 

Nicméně cílem projektu není pouze připravit program pro již zainteresovanou 

skupinu, ale podnítit I zájem ve skupinách, které samy informace nevyhledávají. 

Pro tyto skupiny pak bude připravena jak naučná stezka (v případě, že se nepodař! 

vyjednat umístěn! panelů na zamýšlených pozemcích - budou vyvěšeny v blízkosti 

Mohelského mlýna a k nim připravena brožura, volně k rozebráni zájemci), tak 

geocatchlngová hra, obě tyto aktivity budou umístěny v prostřed!, které je často 

využíváno k výletům. Předpokládáme, že díky těmto nenáročným, ale zároveň 

atraktivním aktivitám se bude dostávat Informace o životním prostřed!, o ztrátě 

biodiverzity a o možnostech jak této ztrátě zabránit k cílové skupině - tedy 

veřejnosti, jež je aktivní, zároveň ale sama nevyhledává Informace k tomuto 

konkrétnímu tématu. V blízkosti Mohelského mlýna procház! několik značených 

turistických tras a jsou velice často vyžívané k rodinným výletům, k výletům 

aktivních důchodců a dalších skupin turistů. Předpokládáme, že dfky vhodně 

zvoleným výukovým panelům (s část! věnovanou možnostem nápravy ztráty 

biodiverzity a s částí pro děti) se nám podaří zaujmout zodpovědné laiky. K těmto 

1S 

Strana 21 (celkem 41) 



Kraj Vysočina 

\ SS-
'eea, norway 
grants grants' 

Ministerstva financi 
České republiky 

Studenti - Students 

aktivitám bychom chtěli připojit mapu regionálních producentů a podpořit tak 

zájem cílové skupiny o lokální patriotismus a přímo ukázat návaznost mezi čistým a 

rozmanitým životním prostředím a produkty, jež jsou na tomto prostřed! závislé 

(např. producenti medu). Tuto mapu plánujeme zapojit do již existujících struktur, 

v případě nezájmu organizaci s existující mapou bychom vytvořili vlastni. Na 

webových stránkách pak bude možnost vyjádřit se k aktivitám, které nebude 

možné zdokumentovat (tj, stezka, hra a mapa). 

Laická veřejnost je naší nejrizikovějšl cílovou skupinou, proto k nl budeme 

přistupovat obzvláště obezřetně. Důvodů je hned několik. Zaprvé jde o skupinu, 

které často není motivována zabývat se blodlverzitou, jelikož má pocit, že se jí toto 

téma přímo netýká, Za druhé jde o skupinu, která i když se o biodiverzitu aktivně 

zajímá, nenachází dost aktivit na regionální úrovni, jelikož tyto Jsou cíleny 

především na studenty základních a středních škol. Dalším podstatným důvodem 

je heterogenita této skupiny, jelikož se zde mohou potkávat různé věkové skupiny 

s odlišným vzděláním. Cílem našich aktivit pro tuto skupinu proto bude 

prezentováni rozmanitosti života pomoci exkurzí a biovýletů, kde se nebudeme 

vyhýbat odbornějším a hlubším informacím a demonstraci přímého vlivu ztráty 

biodiverzity na kvalitu života každého jedince. Zároveň pro méně zainteresované 

účastníky této skupiny bude brán v potaz i ekonomický aspekt, ukážeme přímou 

úměru mezi ztrátou biodiverzity a následky v zemědělství, v kvalitě potravin (vice 

chemie pro jejich produkci), v ochraně přírody, v přílivu invazních druhů, jež pak 

mohou působit výrazné ekonomické škody. Je tedy nutné jasně a srozumitelně 

ukázat, že je zájmem každého jednotlivce se o biodiverzitu zajímat a rozumět, 

jakým způsobem ji může pomáhat (jaký význam má tříděni odpadků, proč 

kompostovat, případně využívat kontejnery na blodpad, jak zvýšit retencl vody v 

krajině a k čemu je to dobré, jak a proč udělat svou zahradu rájem biodiverzity 

atd..). Pro komunikaci s touto cílovou skupinou budeme často používat jak 

odborné přednášky a texty, tak hru, hádanky, kvizy, interaktivní pomůcky a další 

atraktivní nástroje pro zvýšeni zájmu. V této skupině chceme pomoci těchto 

nástrojů budovat zdravý regionální patriotismus a vysvětlovat, že globální ochrana 

životního prostředí a jeho rozmanitosti začíná na lokální úrovni. Ke všem aktivitám 

proto budeme kromě odborného textu přidávat I tipy jak se podílet na zamezení 

ztráty biodiverzity a jednoduché hry pro děti, tak abychom podchytili zájem všech 

věkových kategorií. 

Na školách všech stupňů vzděláváni (základních, středních I vysokých) se dnes již v 

ČR vyučuje biologie za pomoci moderních metod. Například i molekulární biologie 

je dnes vyučována na gymnáziích, přesto dochází k zařazeni aktuálních témat jen 

zřídka a spíše diky iniciativám jednotlivých vyučujících, než změnou systému. 

Během předcházejících projektů jsme s pedagogy často konzultovali náplň výuky 

na školách (vysoké školství nevyjímaje) a přestože je možné najit dílčí Informace k 

problematice ztráty biodiverzity, ty bohužel nejsou nijak propojeny a často zde 

chybí kontext. 

Dostatečné množství informací, logicky propojených, je přitom jedním ze 

základních předpokladů pochopení celého procesu ztráty rozmanitosti v přírodě a 

jeho rizicích do budoucna, Žáci základních škol a studenti středních škol jsou 

přitom citlivou cílovou skupinou, která při správném předáni ucelených informaci 

bude schopná ovlivnit i svoje blízké okolí, tedy rodinu a přátele a v budoucnu 

možná I podstatně širší okruh lidí, pokud sl např. diky zážitkům, které studenti 

získají diky našim akcím, vyberou povolání s biologickým zaměřením. Je velice 

důležité, aby tito žáci a studenti pochopili, že snižováním biodiverzity se mohou 

výrazně změnit i životni podmínky jich samotných. Hlavni přinos pro tuto cílovou 

skupinu spočívá v nastoleni tématu ztráty biodiverzity jako klíčové pro jejich 

vlastni budoucnost a tedy učinit toto téma velmi osobním pro každého jednotlivce. 

Tyto Informace budeme podávat atraktivní formou, s níž mají naši lektoři 

zkušenosti a dovedou přednášku na konkrétní téma připravit přímo pro cílovou 

16 

Strana 22 (celkem 41) 



Kraj Vysočina 

i 
<£*»• /ÍV 
eea, norway 
grants grants 

Ministerstvo financí 
Česká republiky 

skupinu. Proto považujeme za důležitou I komunikaci lektorů s vyučujícími. 

Projektové dny budou připraveny tak, aby se střídaly pasivnější části (přednášky) s 

těmi aktivními (terénní aktivity, práce v laboratořích, vyhodnocení výsledků). 

Samotné přednášky pak budou koncipovány jako 2 hodinové akce (pokud si škola 

nevymlnl jinou dobu) a během přednášky budou zařazeny i praktičtější úkoly, tak 

aby nedocházelo u posluchačů ke ztrátě pozornosti (např. demonstrace zvířat, 

atp.). To, zda byla Informace předána jako logický celek, pak budeme kontrolovat 

během diskusí. Pro zvýšení zájmu plánujeme I přípravu tištěných, případně 

elektronických studijních materiálů, které mohou do budoucna sloužit nejen ke 

studiu žáků a studentů samotných, ale i jako učební pomůcky pro pedagogy. 

Pro studenty vysokých škol, případně doktorandy, pak plánujeme připravit takový 

typ aktivit, který prohloubí a především propojí množství Informaci, které již získali 

během studia na vysoké škole, protože i zde platí, že studenti získávají velké 

množství dílčích informaci, ale často bez jejich logického propojeni. Tento vhled 

jsme schopni studentům zprostředkovat, protože disponujeme velkým množstvím 

příkladů vědeckých studil na téma biodiverzity, které často názorně dokládají, jak 

ekosystémy fungují, jaké důsledky může mlt jejich ochuzeni apod, i v případě, kdy 

půjde o odborně zaměřené akce, budeme dbát na neustálé propojování 

konkrétních Informací. Především týdenní aktivity: summer school a spring camp, 

budou mlt za cíl propojenost demonstrovat na konkrétních příkladech z praxe. Po 

ukončeni jednotlivých akcí plánujeme podpořené osoby požádat o hodnocení akce 

a jejího přínosu v dotazníku, ty pak budou sloužit nejen jako ověřeni zájmu 

účastníků o akci, ale i jako zpětná vazba pro případné změny. 

Výzkumníci nebo vědci -

Researchers or scientists 

Pro žáky základních škol (především druhého stupně) a studenty středních škol 

budou připraveny projektové dny, kdy se skupině těchto studentů a žáků budou 

věnovat lektoři, kteří s danou cílovou skupinou dokáži pracovat (zkušenosti z 

předchozích projektů). Především u této cílové skupiny je kromě kvality obsahové 

náplně aktivit zcela zásadní také forma předáváni věděni. Je důležité podávat 

Informace o přírodě, životním prostředí a na ně navazující znalosti o probíhající 

ztrátě biodiverzity atraktivní formou. Pro udrženi zájmu a pozornosti této cílové 

skupiny je třeba během delších akcí (projektové dny) střídat přednášky s fyzicky 

náročnějšími aktivitami, jako jsou terénní exkurze se zařazením herních prvků. 

Zároveň považujeme za nezbytnou i diskuzi, proto jsou naši lektoři zvykli a často k 

tomu posluchače i nabádají, aby neváhali klást dotazy a připomínky i přímo během 

prezentací. Posluchači Jsou mnohem více zaujati přednáškou, na jejíž průběh 

mohou mít vliv. Pro tuto cílovou skupinu (a cílovou skupinu "laická veřejnost") 

plánujeme také přípravu informačních a výukových materiálů. Předpokládáme 

přípravu brožur (případně i elektronických materiálů), které budou koncipovány 

nejen jako soubor Informací, ale budou opět obsahovat i atraktivnější prvky (např. 

kvizy, návody na origami, pexeso a mnohé fotografie a obrázky). 

Pro skupinu VŠ studentů a studentů doktorského stupně (včetně postdok) pak 

plánujeme během akcí (jak terénních cvičení, tak i summer school a spring campu) 

zařadit množství diskusí s vyučujícími odborníky. Podle zkušeností z předchozích 

projektů navozuje taková pracovní atmosféra u studentů vyšší zájem o 

přednášenou problematiku. I pro tuto cílovou skupinu připravíme kromě 

přednášek také terénní akce (odchyt a manipulace s organismy, neinvazlvnl 

metody). Tyto aktivity budou doprovázeny laboratorními pracemi a základními 

metodami zpracování molekulárních dat. Důležitou částí bude Interpretace 

získaných výsledků a práce studentů ve skupinách. Studenti budou mlt možnost 

během všech zmíněných aktivit diskutovat své názory a poznatky se zkušenými 

lektory, nejen z řad českých odborníků. K diskuzi bude také vždy vyhrazen prostor 

a studenti budou vyzýváni projevovat své nápady a formulovat své myšlenky. 

Do cílové skupiny "Výzkumníci nebo vědci" řadíme zaměstnance Instituci a členy 

zájmových skupin, jež se při své činnosti dostávají do kontaktu s volně žijícími 

živočichy a jsou tak potenciálními poskytovateli vzorků do genetické banky. Jsou to 

17 

Strana 23 (celkem 41) 



KrajVysocma 

i®™ /cy 
Í eea, norway 

grants grants 

Ministerstvo financí 
České republiky 

vědečtí pracovníci zoologického výzkumu, kteří maji genetické vzorky ze 

skončených vědeckých projektů a dále např. pracovníci Národní sítě záchranných 

stanic pro volně žijíc! živočichy při ČSOP, správ chráněných území, středisk 

Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, muzei, zoologických zahrad, veterinárních 

ordinací při regionálních veterinárních správách, členové České společnosti 

ornitologické, České společnosti pro ochranu netopýrů, nevládních neziskových 

organizaci působícfch v ochraně přírody a mysliveckých sdružení. Někteří z těchto 

lidi Jsou výzkumníci, někteří se budou na výzkumu podílet přispíváním do 

genetické banky, obecně se však dá říct, že ve skutečnosti je spektrum této 

skupiny širší (vybrali jsme Ji proto, že v IS CEDR nebylo možno zvolit dvakrát 

skupinu "other") a budeme ji proto nadále nazývat "odborná veřejnost", 

Tito lidé, kteří se při své práci nebo při svých volnočasových aktivitách dostávají do 

kontaktu s volně žijícími živočichy, jsou často také lidé se zájmem o přírodu. Mají 

proto sklon chovat se šetrně ke svému životnímu prostředí, nemusí však proto mít 

k dipozicl poznatky moderního vědeckého výzkumu. V rámci projektu poskytneme 

těmto lidem vzděláni v oblasti ochranářské genetiky, tedy o tom, co vše Je možné 

o druzích a populacích naší fauny zjistit na základě analýz genetické informace, 

včetně toho, jak se takové analýzy provádějí a Jaký materiál (tj. jaké vzorky 

studovaných druhů) jsou k tomu potřebné. Dozvědí se, že genetický výzkum 

poskytuje mnohé poznatky, které umožňují efektivní ochranu a diky našim 

kontaktům na světové odborníky ochranářské genetiky se také dozvědí, jak je 

tento výzkum uplatňován a výsledky aplikovány v dalších zemích světa, což může 

být pro ochranářskou praxi v ČR velice inspirativní. Diky našim seminářům, 

Genebank Workshopu se zahraničními lektory a osobním návštěvám získají 

kontakty na vědeckou obec Jako celek, tj. budeme jim moci zprostředkovat 

kontakt na další vědecké pracovníky, jež se třeba věnují právě tématu, které je pro 

ně obzvláště zajímavé (např. příslušníci mysliveckých sdruženi by mohli mlt zájem 

o zprostředkováni výsledků výzkumu o genetické struktuře a o původu vysoké 

zvěře v ČR, který probíhá na ÚBO). Aktivity projektu přinesou užitek i samotným 

vědeckým pracovníků, protože díky setkáni s praktickými zoology mohou objevit 

nová nosná výzkumná témata a získají možnost poskytnout své vzorky z 

předchozích výzkumných projektů do genetické banky. Vzorky tak nebudou 

ztraceny pro další výzkum. Dosud Jsou obory vědy a výzkumu a ty praktické, Jež by 

mohly z výsledků výzkumu profitovat, značně oddělené neboť praktici mají často 

před vědou zbytečný respekt a vědci zase často neznají konkrétní problematiku 

ohrožených druhů a neprodukují pak výsledky na míru těmto problémům. Proto je 

důležité na tomto propojováni pracovat, což bylo např. také cílem projektu EU 

ConGRESS, v němž o sbližování světa vědy a praktické ochrany společně usilovaly 

instituce ze 13 evropských zemí (včetně ÚBO). Ověřením přínosu poskytnutého 

vzdělávánf bude zejména ochota ke spolupráci a tedy vznik sítě sběrných 

pracovišť. Očekáváme, že pokud oslovenf lidé přijmou myšlenku genetické banky a 

pochopi Jejl význam, budou nám aktivně poskytovat získané vzorky, případně 

budou šířit tuto myšlenku mezi své kolegy či známé s podobným zájmem. Neboť 

pořádané semináře budou velice volné, tj. budou zahrnovat mnoho času pro 

diskuzi, předpokládáme, že budeme schopni přímo sledovat dopad našich 

přednášek na účastníky. Nedokonale předané problematiky budeme na základě 

dotazů účastníků dovysvětlovat. Budeme se také účastníků přímo dotazovat na 

kvalitu a přínos našeho programu a žádat o připomínky a podněty, podle kterých 

příští seminář a další akce upravíme. 

Za důležité považujeme jednak cílové skupině velice pochopitelnou a populární 

formou objasnit důležitost ochranářsko-genetického výzkumu a genetické banky 

pro ochranu biodiverzity, a dále udržovat její motivaci spolupracovat na bance a 

také obecně přijímat možnosti genetického výzkumu jako běžnou součást jejich 

práce (volnočasové aktivity). Toho chceme dosáhnout prostřednictvím častých 

kontaktů a zpětných vazeb. Konkrétně plánujeme pozvat představitele zájmových 

18 

Strana 24 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 

*;&•> /ty 
y eea t norway 

grants grants 
Ministerstva financi 

|ž|j|í|l České republiky 

i 

í 

| 

skupin již na první akci projektu, kde jim bude projekt představen. Budou 

požádáni, aby náš cil - shromažďováni vzorků z naši fauny - prezentovali 

pracovníkům svých institucí a členům svých organizaci. Dále oslovíme velké 

množství příslušníků naší cílové skupiny prostřednictvím emailu, ve kterém Je 

budeme Informovat o našem záměru a možnosti účastnit se našich seminářů nebo 

využít naši osobni návštěvy. Následně pozveme příslušníky cílové skupiny na první 

dvoudenní seminář. V rámci semináře se zúčastni přednášek o ochranářské 

genetice, které budou zahrnovat množství názorných příkladů využiti výsledků 

genetických analýz k efektivní ochraně druhů a tedy biodiverzlty. Budou jim k 

dispozici vědečtí pracovnici, kteří se ve své práci touto tématikou zabývají a budou 

zodpovídat položené otázky. Na diskuzi bude na seminářích kladen velký důra2, 

protože i my se budeme snažit od účastníků dovědět, jaké výsledky výzkumu by 

jim pomohly při jejich práci. Budeme se snažit o propojeni výzkumu a ochrany, aby 

mohl být výzkum přímo aplikován, a tedy aby z tohoto sbližováni vědy a ochrany 

profitovaly zejména ohrožené druhy a populace diky efektivnější ochraně. 

Účastnici seminářů budou informováni o tvorbě genetické banky a budou žádáni o 

spolupráci a také o šíření myšlenky a o další kontakty na své kolegy a další jim 

známá pracoviště a organizace, jež by také mohly mít možnost do genetické banky 

přispívat. Tak budeme postupně tvořit a rozšiřovat sít sběrných pracovišť pro 

genetickou banku a zároveň budeme získávat Informace o druhu výzkumu, který je 

potřebný pro ochranu přírody v ČR, Na seminářích se budeme snažit vytvořit 

přátelskou atmosféru a budeme účastníkům zajišťovat veškeré jejich potřeby 

(strava, cestovné aj.) tak, aby neměly s účasti žádné náklady neboť účast bude 

jejich dobrovolnou aktivitou a budeme usilovat o navázáni plodných a trvalých 

vztahů. Později uspořádáme druhý dvoudenní seminář, který bude podobný 

prvnímu, jen bude osloveno ještě širší spektrum potenciálních účastníků tak, jak 

bude přibývat získaných kontaktů. Základní program (přednáška o významu 

ochranářsko-genetického výzkumu a genetické banky), který budeme chtít 

prezentovat každému účastníku našich akcí, bude shodný, příkladové studie a další 

popularizujíc! program se obměn! a bude upraven také podle hodnocení 

předchozího semináře. Naše cílová skupina bude také informována (emailem, na 

seminářích a v prezentacích našeho projektu na tradičních zoologických 

konferencích a dalších akcích, na kterých se příslušníci cílové skupiny setkávají) o 

možnosti nás kdykoliv kontaktovat prostřednictvím naš! webové aplikace nebo 

emailu s jakýmkoliv dotazem nebo podnětem ve věci genetické banky (např. 

ohledně metod odběrů vzorků) a ochranářsko-genetlcké problematiky vůbec. 

Poskytovatelé vzorků uvidí výsledek své aktivity na našich webových stránkách, 

kde budeme o příspěvcích do banky informovat. Tato možnost bude existovat i po 

skončen! porojektu, stejně jako budou sběrná pracoviště i po skončen! projektu 

zásobena zkumavkami a bude od nich odebírán nashromážděný materiál. Také 

budou na webových stránkách banky a na tradičních konferencích Informováni o 

tom, jak se genetická banka vyvíjí - kolik vzorků se již podařilo nashromáždit. Další 

akcí, kterou připravíme v rámci projektu, bude mezinárodní workshop pro všechny 

osoby zainteresované na genetické bance, aby sdílely své zkušenosti. Po celou 

dobu projektu budou příslušníci cílové skupiny osobně navštěvováni dle potřeby. 

Sekundární cílové skupiny 

Cílová skupina Přínos pro cílovou skupinu vč. možnosti ověřeni přínosu 

Není sekundární cílová skupina 
í 

Strana 25 (celkem 41) 



Kraj Vysočina 

) '.'W 
;eea . 

grants 
norway 
grants 

Ministerstvo finantf 
České republiky 

f 3.5. Analýza rizik a jejich řízení 

í Předpoklady pro realizaci projektu j 

| Navrhovatel projektu BIOM, konkrétně Jeho detašované pracoviště Studenec, je jediným biologicky zaměřeným 

j výzkumným pracovištěm v kraji Vysočina zabývajícím se studiem dynamiky biologické diverzlty na všech jejích úrovních 

(genetická diverzita populací, vznik a vývoj druhů, faktory ovlivňující diverzitu společenstev a její změny, evoluce 

diverzlty v globálním měřítku a současné změny blodlverzlty související s biologickými invazemi, klimatickými změnami a 

antropogenními vlivy). Během posledních tří let se pracoviště aktivně podílelo na popularizaci vědy a networklngu mezi 

výzkumnými institucemi, středními školami, univerzitami a organizacemi ochrany přírody ČR (projekty OPVK: PROVAZ, 

Věda všemi smysly, NextGenProJect a projekt 7. rámcového programu EU ConGRESS). V rámci těchto projektů přidali 

mnozí pracovníci ÚBO ke své odbornosti Ještě lektorské zkušenosti, přičemž někteří zaměstnanci ÚBO jsou zároveň 1 

vysokoškolskými pedagogy, Zároveň byly také položeny základy spolupráce mezi našim pracovištěm a nejvýznamnějšími 

pracovišti zoologického výzkumu (kromě AV ČR také PřF MU, PřF UK, PřF JU, PřF UP, PřF OU) a řadou nevládních 

neziskových organizací nebo pracovišť ochrany přírody ČR (např. AOPK, ČSOP, BELLECO, DAPHNE ČR), jež se ve své 

činnosti také zabývají ochranou přírody a biodiverzity. Propojování výzkumu a praktické ochrany, tedy vytvoření sítě 

takto zaměřených pracovišť, je přitom pro dobře fungující ochranu přírody velice podstatné. Tyto naše kontakty 

využijeme k tomu, abychom v rámci projektu zajistili ty nejkvalitnější lektory. Zapojeni ÚBO do regionální osvěty v kraji 

Vysočina na téma ochrany biodiverzity tak logicky vyplývá z jeho zaměřeni, možností a bohatých zkušeností. 

Navrhovatel je navíc vlastníkem částečně zrekonstruované terénní stanice Mohelský mlýn, jež se nachází v 

bezprostřední blízkosti Národní přírodní rezervace Mohelenská hadcová step (součást soustavy Natura 2000). Tato 

stanice poskytuje ideální zázemí, kam výuku a další aktivity směřovat. 

Identifikace rizik Míra rizika Pravděpodobnost Návrh opatření na eliminaci rizik 

Nízký zájem cílových skupin o aktivity 
projektu 

Nízké 

v. 

Nízká Při přípravě projektu byl proveden neformální 
průzkum u jednotlivých cílových skupin a různých 

Institucí ohledne jejich 2ájmu participovat na 

jednotlivých aktivitách. Ohlas byl velmi pozitivní u 

všech cílových skupin i institucí. Na začátku projektu 

(leden 2015) bude zorganizován úvodní seminář na 

osvětu a popularizaci projektu, na který budou 

pozváni zástupci jednotlivých cílových skupin (učitelé 

středních škol, zástupci lokálních informačních 

center, zástupci z vysokých škol a dalších institucí). 

Za samozřejmost považujeme okamžité zprovoznění 

webových stránek a rozesílání pozvánek na všechny 

aktivity na mailisty vytvořené v rámci projektů Věda 

všemi smysly a Provaz. 

Inflace a s ní související změny na 

financování projektu (především pak 
stavební úpravy terénní stanice 

Mohelský mlýn). 

Nízké Nízká Na začátku projektu bude provedeno výběrové 

řízení, na zákiadě kterého bude vybrán 
dodavatel/dodavatelé služeb a budou uzavřeny 

příslušné smlouvy. 

Nedostatek spolupracovníků 

ochotných spolupracovat s genetickou 

bankou v důsledku špatné 

informovanosti 

Střední Nízká Během celého projektu bude docházet k popularizaci 

ochranářské genetiky a významu genetické banky za 

pomocí několika seminářů, Dalším klíčovým 

nástrojem pro komunikaci se spolupracovníky 

genetické banky je osobní kontakt a motivace 
spolupracovníků v místě jejich institucí. Myšlenka 

založení genetické banky již byla prezentována na 

několika seminářích a ohlas byl pozitivní. Na 

aktivitách genetické banky se budou podílet dva 

garanti z ÚBO AV ČR a v menší míře několik dalších 

koordinátorů z PřF UK a Jiných institucí. 

Neschopnost některého odborného 

garanta realizovat 

kurz/workshop/seminář/ případně 

exkurzi 

Nízké Nízká Za každý kurz/seminář/workshop/exkurze je 

zodpovědná osoba, neboli garant. Garanti byli 

vybráni na základě Jejich zkušeností s organizací 

podobných akcí. V případě selhání některého 

garanta, nebo v případě Jeho pracovní neschopnosti, 

budou ostatní garanti plnit úkol pojistky a případně 

zastoupí činnost garanta po dobu potřebnou k 

úspěšné realizaci aktivity. 

20 

Strana 26 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 

' eea 
grants 

íO/ 
norway 
grants 

Ministerstvo Financí 
České republiky 

Nerealizace naučné stezky z důvodů 

vlastnických práv 

Střední Střední V případě, že bychom při přípravě realizace Naučné 

stezky narazily na problém s majitelem pozemku a s 

vlastnickými právy, jsme připraveni připravit on line 

verzi naučné stezky, panely umístěnými na 

pozemcích patřících ÚBO, včetně doprovodného 

materiálu formou brožury. 

3.6. Udržitelnost projektu i 

Aktivity plánované v projektu BIOM budou pokračovat i po ukončení projektu, nicméně ne v celkovém rozsahu. Terénní 

stanice Mohelský mlýn bude nadále využívána pro organizaci terénních cvičení a exkurzí PřF českých vysokých škol a 

univerzit. Dále bude objekt nabídnut pro realizaci letních škol a táborů. Spolupráce bude udržována I se základními a 

středními školami, které budou mít možnost v průběhu 5 let požádat o přednášky, případně exkurzi na klíč, tématicky 

spjatou se zaměřením projektu, Jako zásadní považujeme zpřístupnění všech výukových materiálů, které budou v 

tištěné, či elektronické podobě neustále k dispozici na webu projektu BIOM. Pro veřejnost bude nadále k dispozici 

naučná stezka a geocatchingová hra. Zrekonstruované garáže v areálu Mohelského mlýna budou nadále využívány pro 

potřeby genetické banky. Provoz a údržbu zařízení zabezpečí ÚBO. Protože genetická banka má význam zejména z 

dlouhodobého hlediska, bude síť sběrných pracovišť udržována funkční pomocí dalšího kontaktování osob i po skončení 

projektu. Vývoj banky (množství nashromážděných vzorků, členové sítě sběrných pracovišť atd.) bude nadále 

prezentován na tradičních zoologických konferencích a aktuální Informace o stavu banky bude k dispozici také na webu 

banky. Řada z těchto aktivit (např. aktualizace Informací na webu, kontaktování pracovišť) bude vyžadovat pouze 

minimální finanční náklady. O finanční zdroje pro nákup materiálu, pokrytí cestovného a dalších aktivit spojených s 

fungováním genetické banky v budoucnosti (např. pro barcoding pro ověření identifikace druhu) bude žádáno 

prostřednictvím navazujících projektů, např. v rámci připravované výzvy Operačního programu Výzkum, vývoj a 

vzdělávání (strukturální fondy EU). Zdrojem ověření udržitelnosti projektu bude web projektu (zahrnující i web genetické 

banky nebo odkaz na něj), kde budou Informace o vzdělávacích akcích a také aktualizované informace o genetické 

bance. 

4. Management projektu 

4.1. Organizační a řídící struktura pro implementaci projektu 

j Na řízení projektu BIOM se budou podílet hlavní manažer, ekonomický manažer a dva administrativní asistenti, jeden z 

nich bude zodpovědný za přípravu materiálů k ekonomické části projektu a druhý se bude podílet na přípravě materiálů 

k věcné část! projektu. Hlavní manažer bude dbát na udržení celkového směrováni projektu, bude kontrolovat, zda 

probíhají všechny klíčové aktivity, bude pravidelně komunikovat s ostatními členy jak řídící struktury tak s odbornými 

garanty a metodikem. Ekonomický manažer bude zodpovědný za vedení finanční stránky projektu. Hlavní a ekonomický 

manažer budou zodpovědní za vypracování monitorovacích zpráv. Management projektu bude zabezpečen vlastními 

pracovníky navrhovatele. 

Realizační tým je složený z pěti odborných garantů (zodpovědných za jednotlivé aktivity), metodika a laboratorního 

technika. Partneři projektu PřF UK a norský partner se budou spolupodílet na implementaci části projektu týkajícího se 

založení genetické banky. Detailnější informace jsou uvedeny v záložce Partneři. 

Celková organizační struktura projektu; 

A, Řízení: 

1. Hlavní manažer (0,15 úv.) 

2. Ekonomický manažer (0,25 úv.) 

3. Administrativní asistent 1 (0,35 úv.) 

4. Administrativní asistent 2 (0,25 úv.) 

B. Realizační tým; 

1. Garant pro studenty SŠ a žáky ZŠ (0,3 úv.) 

2. Garant pro studenty VŠ (0,3 úv.) 

3. Garant pro vzdělávání veřejnosti a volně dostupné aktivity (0,3 úv.) 

4. Garant provozu genetické banky (0,3 úv.) 

5. Garant vzdělávání pro genetickou banku (0,3 úv.) 

6. Metodik (0,3 úv.) 

21 

Strana 27 (celkem 41) 



Kraj Vysočina 

Ji§š"» A5/ 
; eea , norway 

grants grants 
Ministerstvo financi 
České republiky 

7, Laboratorní technik (0,8 tív.) 

Dále se na implementaci projektu BIOM budou podílet i externí pracovníci projektu (DPP) - lektoři, lektoři zahraniční 

(per diems), autoři odborných a vzdělávacích textů, koordinátoři sběru vzorků pro genetickou banku. Detailní popis 

pracovních pozic včetně vymezení zodpovědnosti Jednotlivých pracovníků Je uveden v příloze projektu. 

| 5. Rozpočet a financování projektu 

1 5.1. Indikath/ní rozpočet projektu podle rozpočtových kapitol (v KČ) 

í Rozpočtové kapitoly Indikované výdaje za . 

rozpočtovou kapitolu 

I Stavební práce 1 600 000 

| - z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

j - z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

f 

0 

| Dodávky 2 567 198 

j - z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

I - z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 430 381 

Odpisy majetku 0 

- z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

- z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 0 

Služby 4 577 764 

- z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

- z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlový v Praze 100001 

Management 975 794 

J - z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

- z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

! 

0 

I Publicita 130 430 

| - z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

1 - z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 0 

Celkové způsobilé výdaje projektu 9 851185 

- z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

- z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 530 383 

Celkové nezpůsobilé výdaje projektu Q 

- z toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 0 

- z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 0 

22 

Strana 28 (celkem 41) 



Kraj Vysočina 

8 »vv 
eea, norway 
grants grants 

Ministerstvo Financí 
České republiky 

i Celkové výdaje projektu 9 851185 

i toho Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 

- z toho Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 530 383 

Zdůvodněni 

Zdůvodnění nakoupeného 

vybavení (Dodávky) 

Proto abychom mohli zajistit i praktickou část našich programů, Je třeba dovybavit 

terénní laboratoře na Mohelském mlýně (ledovač, stolní centrifuga, elektroforéza, 

zobrazovací systém pro elektroforézu, cykler) a zajistit spotřební materiál do 

laboratoře (zkumavky, pipetovací špičky, potřebné chemikálie apod.). Pro základní 

laboratorní práci Je třeba také další vybavení (pipety, lednice, mrazák, thermoshaker 

apod.), Jež bude sloužit jak pro praktickou část vzdělávacích programů, tak pro 

zpracováni vzorků pro genetickou banku. Pro terénní cvičení též potřebujeme 

dokoupit některé základní vybavení. Aby bylo možné zpracovat získaná data, budou 

na Mohelském mlýně k dispozici dva notebooky a Jeden další bude sloužit pro 

genetickou banku, případně i pro vzdělávací aktivity v době jejich konání. Navíc pro 

správu genetické banky bude potřebný jeden stolní počítač. Pro dlouhodobé 

skladováni vzorků tkáni a DNA (genetická banka) jsou nutné 3 hlubokomrazící boxy (-

80 °C) (1 z nich bude umístěn u partnera PřF UK, který bude shromažďovat vzorky hl. 

ze skončených vědeckých projektů). Prostředky na plast, chemikálie a drobné 

vybavení ke zpracování vzorků pro genetickou banku (pitvací sady, zkumavky na 

odběr, etanol, kryozkumavky a krabičky pro hluboké mražení apod.) Jsou plánovány 

pro žadatele I pro partnera PřF UK. Evidenční kit je potřebný pro přehlednou evidenci 

vzorků. Další finanční prostředky pokryjí tvorbu šesti tabulí naučné stezky a náklady na 

tisk administrativních materiálů (prezenčních listin, pozvánek aj,). Konečný příjemce 

projektu (KP) zajisti uchování vlastnictví k pořízenému majetku po dobu neiméně 5 let 

po ukončení projektu, kdy bude zároveň tento majetek využíván v souladu s účelem 

projektu a na tuto dobu bude také zajištěno pojištěni majetku proti škodám 

způsobeným požárem, krádeží a dalšími obvyklými druhy pojistného nebezpečí. KP 

zajistí také řádnou údržbu pořízeného majetku, na kterou ročně vyčlení příslušnou 

částku. 

Kalkulace režijních výdajů Metoda výpočtu nepřímých nákladů vychází z historických dat vývoje režijních 

nákladů. Výpočet režie vychází z režie pracoviště Studenec (obecná režie) a režie, jež 

vznikne s realizaci projektu (Mohelský mlýn). 

Drtivá většina režijních nákladů je přiřaditelná Jednotlivým pracovištím. Předkládaný 

projekt bude technicky zajišťován pracovištěm Studenec. Pro výpočet výše režijních 

nákladů projektu tedy vycházíme ze stanovení sazby režijních nákladů tohoto 

pracoviště ve vztahu k celkovým režijním nákladům ústavu a jako kalkulačnl jednid Je 

použit náklad na 1 m2 podlahové plochy. Procentuální sazba neobsahuje ty položky 

režijních nákladů, které nelze jednoznačně alokovat, Způsob přesného výpočtu 

obsahuje příloha. 

Druhou část režijních nákladů tvoří režie, které vzniknou v souvislosti s realizací 

projektu - tj. na terénní stanici Mohelský mlýn. Zde počítáme s přímou spotřebou 

energii a průměrnými režijními náklady na 1 den při konáni akci projektu. Výpočet 

obsahuje příloha. 

j Zdůvodnění k odpisu majetku 

Zdůvodnění k nezpůsobilým 

výdajům 

5.2. Zálohová platba 

1 Požadována zálohová platba? Ano 

j Požadovaná výše zálohy v Kč: 1 576 189 19% z požadované dotace 

23 

Strana 29 (celkem 41) 



Kraj Vysočina 

$ eea norwav 
grants grants' 

Ministerstvo financí 
České republiky 

Zdůvodnění: 

Zálohovou platbu požadujeme na profinancování počátečních aktivit projektu včetně 

plánované stavební Investice do terénní stanice Mohelský mlýn. Důvodem je 

především nutnost začít realizovat stavební úpravy a určité nákupy co nejdříve po 

podpisu právního aktu o přiděleni dotace tak, aby mohly být naplňovány cíle projektu. 

Dalším důvodem je nemožnost použití fondu reprodukce majetku k profinancování j 
stavební investice do stanice Mohelský mlýn a to ani dočasně bez předchozího 

schválení realizace investice Radou pracoviště. Třetím důvodem je platnost interního 

předpisu ředitele zaručující finanční stabilitu ústavu v prvních kvartálech každého 

účetního období, podle nějž nelze granty a projekty doflnancovávat z institucionálních 

prostředků. Z těchto důvodů je pro nás zálohová platba nezbytnou podmínkou 

realizace projektu. 

5.3. DPH a její proplacení 

Vztah DPH k projektu: Zahrnuji DPH do způsobilých výdajů 

' Koeficient DPH přidělený FÚ: 

Popis: 

Žadatel je sice plátce DPH, ale nemá nárok na uplatnění DPH na vstupu ve vztahu k 

aktivitám projektu. Veškeré výstupy projektu souvisí s hlavní činností instituce a nelze 

požádat ani o vráceni DPH dle § 81 Zákona č. 235/2004 Sb. DPH je tedy součástí 

nákladů a pořizovací ceny. í 

5.4. Příjmy generované projektem 

Příjmy generované projektem Ne 

Popis: 

6. Publicita 
Popis řešení publicity: 

Na úvodním semináři, který proběhne v únoru 2015 plánujeme představit cíle projektu a harmonogram akcí. Ke dni 

tohoto setkání již budou zprovozněny webové stránky s aktualizovanými Informacemi. Na setkání budou pozváni 

zástupci všech významných Institucí se kterými plánujeme v průběhu projektu spolupracovat (cca 30 osob). Následně 

budeme využívat takto získaného kontakt listu při propagaci našich aktivit. Webové stránky budou důležitou součástí 

projektu, budou atraktivní a přehledné. O Jejich aktualizaci se budou starat jednotliví garanti. Pro propagaci našich 

aktivit budeme využívat I maillst, který vznlki v průběhu již řešených projektů (Věda všemi smysly a Provaz). Abychom 

byli schopni oslovit veřejnost, plánujeme využít regionální informační centra a požádat je o pomoc při propagaci akcí pro 

veřejnost. Na projekty organizované pro veřejnost a pro studenty budeme zvát i zástupce regionálního tisku. Genetickou 

banku plánujeme popularizovat na setkáních odborné veřejnosti (např. konference Zoologické dny), různých seminářích, 

odborných webech a v časopisech I při osobních návštěvách různých institucí. K publicitě projektu budou využity i 

výukové tabule naučné stezky, další výukové materiály, prezentace, které budou umístěny na webu projektu a bulletiny 

z akcí. Na závěr projektu plánujeme připravit závěrečný seminář (duben 2016), na kterém představíme podobu v jaké 

bude projekt pokračovat po dobu udržitelnosti a také zde shrneme přínosy za dobu realizace projektu. 

7. Zadávací řízení ňa stavební prače, dodávky, služby 

Název Typ Druh Odhad ceny (CZK) bez DPH 

Stolní centrifuga Dodávka 
Veřejná zakázka malého 
rozsahu 

40 000 

Elektroforéza Dodávka 
Veřejná zakázka malého 

rozsahu 
45 000 

Software Dodávka 
Veřejná zakázka maíého 

rozsahu 
250 000 

Kit pro evidenci vzorků Dodávka 
Veřejná zakázka malého 

rozsahu 
45 000 

24 

Strana 30 (celkem 41) 



Kraj vysocma 

K eea, norway 
grants grants 

Cykier Dodávka 

Hlubokomrazicí boxy (-80 °C) Dodávka 

Přestavba - Mohelský mlýn Stavební práce 

Výpočetní technika Dodávka 

Ledovač Dodávka 

Zobrazovací systém pro 

e!ektroforézu 
Dodávka 

Ministerstvo financí 
České republiky 

Veřejná 2akázka malého 

rozsahu 

Veřejná zakázka malého 

rozsahu 

Veřejná zakázka malého 

rozsahu 

Veřejná zakázka malého 

rozsahu 

Veřejná zakázka malého 

rozsahu 

Veřejná 2akázka malého 

rozsahu 

210 000 

810 000 

1 320 000 

60 000 

60 000 

50000 

8. Horizontální témata 

8.1. Řádná správa 

V organizaci i na úrovni projektu (od plánováni po implementaci) je uplatňována řádná správa zajištující 

transparentnost aktivit i hospodařeni. Zákonem č. 341/2006 Sb., o veřejných výzkumných institucích je toto zajištěno 

rozhodovacími orgány ústavu, a to Radou pracoviště. Dozorčí radou a statutárním zástupcem. Mimo zákonných 

povinností zajišťují tuto tunkci i interní normy ústavu Vnitřní kontrolnf systém, Směrnice o majetku, Směrnice o 

účetnictví, Směrnice o veřejných zakázkách. V instituci je aplikován Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. 

8.2. Zásady udržitelného rozvoje 

Navrhovaný projekt bude mít pouze minimální negativní vliv na prostředí (např. v souvislosti se stavebními úpravami, 

spotřebou elektrické energie hlubokomraziclmi boxy a dalšími přístroji, spotřebou plastů a chemikálií pro vzdělávací 

aktivity a aktivity genetické banky, lety zahraničních lektorů). Tyto potenciálně negativní vlivy na prostředí budou 

vyváženy pozitivními vlivy v důsledku realizace aktivit projektu BIOM, které povedou k zvýšeni povědomí o důležitosti 

ochrany biodiverzity u všech cílových skupin projektu. Založeni genetické banky umožni monitoring genetické diverzity v 

čase, a tudíž významně přispěje k ochraně biodiverzity v ČR. Negativní vlivy na prostředí budou minimalizovány 

odpovědným spotřebováváním pouze nezbytného materiálu, preferováním prostředků hromadní dopravy, tiskem pouze 

nezbytných dokumentů, výběrem hlubokomrazlclch boxů s co nejnižší spotřebou elektrické energie, odpovědným 

chováním při všech aktivitách (tříděni odpadu, kompostování apod.). 

Ekonomická udržitelnost projektu bude zajištěna navrhovatelem projektu. ÚBO AV ČR zajisti provoz a řádnou údržbu 

všeho majetku pořízeného v rámci projektu. Pokračováni části aktivit po ukončeni projektu bude zajištěno vlastními 

prostředky navrhovatele a také bude žádáno o další finanční prostředky, např. v rámci připravované výzvy OP Výzkum, 

vývoj a vzdělávání (strukturální fondy EU). 

Přínosem projektu pro sociální udržitelnost je podpora pozice žen ve vědě, které Jsou v souvislosti s mateřstvím a péčí o 

rodinu často znevýhodněny a nedosahují tak vysokého počtu publikací, stejné miry mobility apod. jako muži. Realizační 

tým I management navrhovaného projektu tvoří téměř výlučně ženy a všechny plánované úvazky jsou částečné, což 

umožní slaďování pracovního a rodinného života a umožňuje ženám se ve vědě udržet I v případě mateřské dovolené a 

péče o rodinu. Projekt není zaměřen na otázky spojené s minoritními skupinami obyvatel ani Romy. 

8.3. Rovnost mužů a žen 

1 - podpora rovnosti žen, posíleni pozice žen, zmírnění diskriminace a nerovností v závislosti na pohlaví je podstatné 

téma projektu, ale není zásadním odůvodněním pro realizaci projektu 

opatřeni: 
Při výběru podpořených osob bude brán zřetel na poměrné zastoupení mužů a žen podle poměru 

přihlášených kandidátů. 

8.4. Protikorupční opatřeni 

0 - projekt není zaměřen na boj proti korupčním praktikám 

opatřeni: 

25 

Strana 31 (celkem 41) 



Kraj Vysocí na 

$ eea, norway 
grants grants 

Ministerstvo financí 
CESUÉ republiky 

8.5. Začleňování Romů 

O - projekt není zacílen na začleňování Romů 

opatření: 

8.6. Začleňování minoritních skupin 

0 - projekt není zaměřen na začleňování menšin (mimo Romů) 

opatřen!: 

8.7. Boj proti nenávistným projevům prostřednictvím nových technologií a sociálních sítí 

0 - projekt není zaměřen na boj proti nenávistným projevům 

j opatřeni: 

; 8.8. Boj proti extremismu, rasismu, homofobii a antisemitismu 

| 0 - projekt není zaměřen na boj proti extremismu, rasismu, homofobii a antisemitismu 

j opatřeni: 

9. Veřejná podpora 

I Poskytovatel Poskytnutá částka (EUR) Poskytnutá částka (CZK) Datum poskytnutí 

r ~ H 

Komentář pro veřejnou podporu 

j Žádná veřejná podpora žadateli nebyla poskytnuta aní o nf nebylo požádáno. 

J 

10. Informace o zpracovateli žádosti 
Zpracovatelem žádosti je Ústav biologie obratlovců, AV ČR, v.v.i.. Na přípravě žádosti se rovnoměrně podíleli všichni 

Členové realizačního týmu a managementu navrhovaného projektu. Podklady pro výpočet nepřímých nákladů režie 

zpracovala Ing. Pavla Bártová, vedoucí technicko-hospodářské správy Ústavu biologie obratlovců, AV ČR, v.v.i. Podklady 

ke stavebním úpravám vypracovala Ing. Pavla Bártová a nezávislá projektantka Ing. Lenka Mrňová, IČ 75671026. 

11 Doplňující poznámky a informace žadatele 

26 

Strana 32 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 

12. Logický rámec projektu 

Název projektu BIOM: Vzdělávací centrum pro biodlverzltu - Mohelský mlýn Program: C202 

Způsobilá výdaje projektu • (CZK) 9851 IBS Výzva ř. OVAOl 

Vý?e grantu - {CZK( 7 OSO 948 Prioritní oblast; PA 2 

Celkový cfl projektu - dfe tevtu Žádosti (hod i.3.) Indikátory Způsob avčfenf 

Popis indikátoru 
Výchoit 

hodnota 
Cílová 
hodnota 

Zvýšeni povědomí a vzdělávání v oblasti biodiverzity a 

ekosystémovýcb sluíeb, včetně povědomí a vzdělávání ve 

spojení i biodlvenltoU a zrninou klimatu a s ekonomickým 
hodnocením ekosystémů 

Vytvořena a/nebo realizována opatřeni ke 
zvýíenl informovanosti a vzděláváni veřejnosti v 

oblasti biodh/erzlty a ekosystémových služeb, 
využití ekolnovatfvnfch opatření 

0 i Indikátorem je úspěšná realizace projektu, tj. clíová 

hodnota 1, Způsob wšfenl ishtnuje způsoby ověřeni 

všech výstupů projektu, tj. prezenční listiny z 
jednotlivých akcí, fotodokumentace, webové stránky. 

Výsledek projektu-dle textu 2ádost!(boci 1.4.) Indikátory Způsob ověření 

1 Vytvoření a/nebo realizace nových envkcmmentáiflkh 
vzdělávacích programů a kampaní 

1 Poíet vytvořených a/nebo realizovaných 
envlronmentálnfch vzdělávacích 
programů a kampani 

0 32 Indikátorem )e polet jednotlivých vzdělávacích akcí. 
Jejich uskutečnění bude doloženo na základě 

prezenčních listin i ieds\o\lWých aktivit, s připadnou 
fotodokumentací. 

Výstupy projektu Indikátory Způsob ovEření 

1 Založeni Márodní genetické banky živočichů 1 Zalolenf genetické banky 

v. 

0 1 Webové stránky genetické banky, prezentace na 
konferencích a seminářích, publicita genetické banky, 
prezenční listiny z akcí na propagaci genetické banky, 

fotodokumentace. 

2 Webové stránky 1 Webové stránky genetické banky. 0 1 Funkční a aktualizovaná webové stránky. 

2 Webové stránky 2 Webové stránky projektu 0 1 Funkční a aktualizované webové stránky. 

3 Počet podpořených osob 1 Podpořeni mutl 0 285 Počet podpořených mužů bude dotažen na základě 
prezenčních Bstin, které budou součástí vfech aktivit 
projektu. 

3 Poíel podpofenýeh osob 2 Podpořené leny 0 400 Počet podpořených žen bude doložen na základš 

prezenčních Nstln, které budou součástí vlech aktivit 
projektu, 

Aktivity-die textu žádosti |bod 3.3) Vstupy a zdroje 
Odkaz na rozpočtoví kapitoly -dle textů žádost) (bod 

5.11—- ' "• 
1 Vzdělávací centrum Mohelský mfýn - studenti a řád 

prlmárnffio vzdělávání 
dodávka: spotřební materiál do laboratoři, přístroje a drobné vybavení 
pro laboratoř, materiál na exkurze, notebook, administrativní materiál 

Dodávky, Služby, Management, PubiitHa 

27 

1bv Ministerstvo financí 
fesM reptíh|"ky 

Strana 33 (celkem 41) 



Kraj vysočina 

grants grams 

Ministerstvo financi 
České republiky 

služby, nuda garanta, mzda metodika, DPP lektorů, DPP autorů 
odborných textů, strava pro citovou skupinu, doprava lektorů na 
Mohelský mlýn a do škol, cestovná realizační tým, reíljnl náklady 
management: mzdy pro management, cestovná managementu, režijní 

náklady managementu 
publicita: tisk vzdělávacích materiálů, tvorba a aktualizace webových 
stráneJr 

2 Vzdělávací centrum Mohelský mlýn • veřejnost dodávka: spotřební materiál do laboratoři, přístroje a drobní vybaveni 
pro laboratoř, materiál na exkurze, administrativní materiál, panely pro 
naučnou stezku 

služby; mzda garanta, mzda metodika, DPP lektorů, DPP autorů 

vzdělávacích textů, DPP autorů odborných textů, strava pro cílovou 
skupinu, doprava lektorů na Mohelský mlýn, cestovná realizační tým, 
režijní náklady 

management: mzdy pro management, cestovné managementu, režijní 
náklady managementu 

publicita; tisk vzdělávacích materiálů, tvorba a aktualizace Webových 
stránek 

Dodávky, Služby, Management, Publicita 

3 Vzdělávací centrum Mohelský mlýn - studenti vysokých 
Škol 

dodávka: spotřební materiál do laboratoři, přístroje a drobné vybavení 
pro laboratoř, materiál na exkurze, notebook, administrativní materiál 
služby; mzda garanta, mzda metodika, DPP lektorů, strava pro cílovou 

skupinu, cestovné podpořené osoby, doprava lektorů na Mohelský 

mlýn, cestovné realizační tým, cestovné zahraniční lektory, per dlems 
zahraniční lektoři, režijní náklady 
management! mzdy pro management, cestovné managementu, režijní 
náklady managementu 

publicita: tisk vzdělávacích materiálů, tvorba a aktualizace webových 
stránek 

Dodávky, Služby, Management, Publicita 

4 Založeni Národní genetické banky živočkhů (NGBZ) stavební práce: přestavba garáží Mohelský mlýn (HSV, montáfe, PSV, 
VRN) 

dodávka; hlubokomrazkl boxy, přístroje a drobné vybaveni pro 
laboratoř, stolní PC, administrativní materiál, chemie a plasty pro odběr, 
skladováni a zpracováni vzorků genetické banky, kit pro evidenci vzorků, 
služby; mzda garanta, mzda metodika, mzda laboratorního technika, 
DPP koordinátoři, cestovné realizační tým, software pro genelkkou 

banku, režijní náklady 
management: mzdy pro management, cestovné managementu, režijní 
náklady managementu 

publicita: tisk vzdělávacích materiálů, tvorba a aktualizace webových 

Stavební práce, Dodávky, Síuřby, Management, Publicita 

28 

Strana 34 (celkem 41) 



Kraj Vysocma 

{eea norway 
grants grams' 

Ministerstvo financí 
České tepublihy 

stránek 

5 Vzděláváni pra genetickou banku, networking dodávka: notebook, administrativní materiál 
služby: mtds garanta, mzda metodika, DPP lektorů, strava pro cílovou 
skupinu, cestovné podpořená osoby, doprava lektorů na Mohelský 
mlýn, cestovní realizační tým, cestovná zahraniční lektoři, per diems 

zahraniční lektoři, režijní náklady 
management: nudy pro management, cestovné managementu, režijní 

náklady mnagamentu 

publicita: tisk vzdělávacích materiálů, tvorba a aktualizace webových 
stránek 

Dodávky, Služby, Management, Publicita 

13 Podrobný rozpočet 

J Kapitola 

i 

Podkapitola Položka Jednotka 
Pořot 

jednotek 

Jednotková 
výdaje 

Celkem bez 
DPH (Kč) 

Sazba 
DPH (%) 

Celkem s 
DPH (Kč) 

Způsobilé 
výdaje (K£) 

Výdaje 
žadatele/ 
partnera 

1 Stavební 
práce 

HSV 
HSV -věnec, nadezdívky, povrchová 
vnitřní a venkovní úpravy apod. 

kus 1 219 S9S 219 S9S 21 265 710 265 710 žadatel 

Stavební 
! práce 

HZS HZS kus 0 0 0 21 0 0 žadatel 

| Stavební 
práce 

montáže 
montáže - montáže oken, dveří, price 
elekrolnstalační, sádrokartonové, 
tesařské apod. 

kus 1 296 021 296021 21 358 185 358 185 žadatel 

Stavební 
práce 

PSV 
PSV - materiál pro střešní, stropní a 
podlahové konstrukce, drenážní 
systém, apod. v-

kus 1 770998 770 993 21 932908 932 908 Žadatel 

Stavební 
práce 

VRN 
VRN • 2ařlzení stavenUté, přeprava 
materláluapod. 

kus 1 35 700 3S 700 21 43197 43197 Žadatel 

Dodávky spotFební materiál administrativní materiál kus 1 24 794 24 794 21 30 001 30 001 žadatel 

Dodávky spotfebnl materiál 
chemie s plasty pro odběr, skladováni a 
zpracováni vzorků gen. banky 

materiál 
na vzorek 

340 244 82 960 21 100 382 100 382 

Přírod ovideck 
á fakulta 
Univerzity 
Karlovy v 
Praze 

Dodávky spotřební materiál 
chemie a plasty pro odběr, skladování a 
zpracování vzorků gen. banky 

materiál 
na vzorek 

1660 244 405 040 21 490 09B 490 098 žadatel 

Dodávky spotFební materiál 
materiál na exkurze (sítě, dalekohledy, 

aW..l 
kus 1 28 926 28 926 21 35 000 35 000 žadatel 

29 

Strana 35 (celkem 41) 



Kraj Vysocí na 

í eea norway 
grants grants 

Ministerstvo financí 
tesM republiky 

Kapitola Podkapitola Položka Jednotka 
Počet 

Jednotek 

Jednotkové 

výdaje 

Celkem bez 

DPH (Kč) 

Sazba 

DPH I*) 

Celkem s 

DPH (Kč) 

Způsobilé 

výdaje (Kč) 

Výdaje 

žadatele/ 

partnera 

Dodávky spotřební materiál 
spotřební materiál do laboratoři 
(chemie, plasty) 

človekod 
155 537 83 235 21 100 714 100 714 Žadatel 

Dodávky zařízeni cykler kus 1 206 612 206 612 21 250 001 250001 žadatel 

Dodávky zařízeni 
drobné vybaveni pro odblrvzorkůado 
laboratoře (pipety, lednice, mrazicí 
boxy -20 *C, thermoshaker, apod.) 

kus 1 104 132 104 132 21 126000 126000 Žadatel 

Dodávky zařízeni elektroforéza kus 1 42 149 42149 21 51000 51000 Žadatel 

Dodávky zařízeni hlubokomrazlcl box (-B0 *C) kus 2 272 727 545 454 21 659 999 6S9999 Žadatel 

Dodávky zařízeni hlubokomrazkl box (-B0 *C) kus 1 272727 272 727 21 330 000 330 000 

Přlrodovždeck 

á fakulta 

Univerzity 

Karlovy v 

Praze 

Dodávky Zařízeni kit pro evidenci vzorků kus 1 56 198 56 193 21 68000 68000 Žadatel 

Dodávky zaflzenl ledova£ kus 1 45 4SS 45 455 21 55 001 55 001 Žadatel 

Dodávky zafízenl notebooky kus 16529 49 5S7 21 60 000 60 000 Žadatel 

Dodávky zařízeni panely pro naučnou stezku kus 12 397 74 3B2 21 90 002 90 002 Žadatel 

Dodávky zařízeni stolní centrifuga kus 1 37 190 37190 21 45 000 45 000 Žadatel 

| Dodávky zařízeni stolní PC kus 1 11570 11570 21 14000 14 000 Žadatel 

Dodávky zařízeni zobrazovací systém pro elektroforézu kus 1 51240 51240 21 62 000 62 000 Žadatel 

Služby cestovné cestovné podpořené osoby 
človškod 

160 413 66 0BQ 21 79 9S7 79 957 žadatel 

Sluíby cestovné cestovné zahraniční lektoři počet lidí 10 15 000 150 000 0 150 000 150000 žadatel 

Sluíby cestovné doprava lektorů (ČR) poíet lidí 92 413 37 996 21 45 975 45 975 Žadatel 

Služby cestovné per dlems lektoři 
človíkod 

42 5 400 226 aoo 0 226 800 226 B00 žadatel 

Sluíby realizace projektu autoři odborných textů text 10 

6 

4 000 40 000 0 40000 40000 žadatel 

Služby realizace projektu autoři vzdílávactch textů • Inf. tabule text 

10 

6 5 000 30 000 0 30 000 30000 žadatel 

Strana 36 (celkem 41) 



A?í4-
V eea norway 

grants grants' 
Ministerstvo financí 
České tepubl-ky 

Kapitola Podkapitola Položka Jednotka 
Počet 

jednotek 
Jednotkové 

výdaje 
Celkem bez 
DPH (Kč) 

Sazba 
DPH(X) 

Celkem s 
DPH (KJ 

Způsobilé 
výdaje (KČ) 

Výdaje 

žadatele/ 

partnera 

Služby realizace projektu cestovné realizační tým 
čtověkod 

90 2000 180 000 0 180000 180000 Žadatel 

Služby realizace projektu cestovné realizační tým 
člověkod 

10 1 6S3 16 530 21 20 001 20 001 

Prfrodovědeck 

á fakulta 

Univerzity 

Karlovy v 

Praza 

Služby realizace projektu 
garant pro S5 (0,3 úvazku vi. soc. a zdr. 
pojliténl) 

hodina 834 357 297738 0 297 738 297 73H Žadatel 

Služby realizace projektu 
garant pro veřejnost (0,3 úvazku ví. 
soc. a zdr. pojištěni} 

hodina 634 357 297 738 0 297 730 297738 Žadatel 

Služby realizace projektu 
garant pro Vš (0,3 úvazku v£. soc. a zdr. 
pojlšténí) 

hodina 634 3S7 297 738 0 297 738 297 738 žadatel 

Služby realizace projektu 
garanti • banka (0,3 úvazku vč, soc. a 

zdr. pojlítSnfl 
hodina 834 357 297 738 0 297 738 297 738 žadatel 

Služby realizace projektu 
garanti • banka (0,3 úvazku vč. soc. a 

zdr. pojlítlnl) 
hodina 834 3S7 297738 0 297738 297 738 Žadatel 

Služby realizace projektu koordinátoři hodina 400 200 80000 0 80 000 80 000 

PFIrodovědeck 
i fakulta 
Univerzity 
Karlovy v 
Praze 

Služby realizace projektu koordinátoři hodina 230 200 46000 0 46000 46000 Žadatel 

Sluíby realizace projektu 
laboratorní technik (0,8 úvazku vč. soc. 
a zdr, poji!t8ni) 

hodina 2 224 247 549 328 0 549 328 549328 Žadatel 

Sluíby realUace projektu lektoři hodina 1380 200 276000 0 276000 276 000 žadatel 

Služby realizace projektu 
metodik (0,3 úvazku vč. soc. a zdr. 
poJiStěnf) 

hodina 834 274 228516 0 228 516 228516 Žadatel 

Služby realizace projektu režijní náklady 1 1 537917 537917 Q 537917 537917 žadatel 

Služby software software (genetické banka) kus 1 247934 247 934 21 300 000 300 000 žadatel 

Služby stravné stravné podpořené osoby 
čfovékod 

995 248 246760 21 298 S80 298 580 Žadatel 

Management řízeni projektu administrátor! (0,35 úvazku vč. soc. a hodina 974 219 213 306 0 213 306 213 306 žadatel 

Strana 37 (celkem 41) 



Kraj Vysocí na 

as*- ^ 
V eea norway 

grants grants 

|.pMži Ministerstvo flnanrf 
Í0 tesfíé republiky 

Kapitola Podkapitola Položka Jednotka 
Hořet 

jednotek 

Jednotkové 

výdaje 

Celkem bez 

DPH (Kč] 

Sazba 
DPH [%) 

Celkem s 
DPH {Kč) 

Způsobilé 

výdaje (Kč) 

Výdaje 

žadatele/ 
partnera 

zdr, pojištění) 

Management řízeni projektu 
admlnlstrátor2 (0,25 úvazku ví. soc. a 

zdr. pojištění) 
hodina 695 219 152424 0 152 424 152 424 Žadatel 

Management řízeni projektu cestovné 1 1 50000 50 000 0 50 000 50 000 Žadatel 

Management řízení projektu 
ekonomický manažer (0,25 úvazku vč. 
soc. a zdr. pojištění) 

hodina 696 357 248 472 Q 248 472 248 472 Žadatel 

Management řízení projektu 
manažer projektu (0,15 úvazku ví. soc. 
a zdr. pojištění) 

hodina 416 3S7 148 512 0 148512 148 S12 Žadatel 

Management řízení projektu reřijnl náklady 1 1 163 080 163 080 0 163 0B0 163 080 Žadatel 

Publicita vzdělávací materiály 
příprava, tisk vzdělávacích materiálů 
(letáky, brožury,..) 

kus 1000 83 83 000 21 100 430 100 430 Žadatel 

Publicita 
webové stránky 
projektu 

tvorba webových stránek projektu 

BIOM a genetické banky 
kus 1 24 793 24 793 21 30 000 30 00D Žadatel 

Strana 38 (celkem 41) 



KmjVysocma 

f eea , norway 
grants grants 

Ministerstvo financi' 
ižSSSi České republiky 

14, Přílohy 

Přílohy k žádosti: 

Prohlášení o partnerství - Natural History Museum, University of Oslo, Norsko 

Čestné prohlášeni žadatele 

Čestné prohlášeni o vlastnictví odpisovaného majetku 

Čestné prohlášení o vlastnictví - nemovitý majetek 

J Doklady o právní subjektivitě žadatele 

Podklady pro ověření finančního zdraví žadatele 

Technická dokumentace (Mohelský mlýn) 

Podrobný rozpočet kapitoly stavební práce 

Mohelský mlýn - budova určená pro přestavbu na genetickou banku 

Zmocnění osoby k podpisu žádosti 

Zmocněni osoby k podpisu žádosti (žadatel) 

Plná moc - partner (PřF UK Praha) 

Popis pracovních pozic 

Prohlášení o partnerství - PřF UK Praha 

Detailní popis odborných částí aktivit projektu 

í Výpočet režijních nákladů 

í Prohlášení o financováni projektu 

15. Bankovní účet 

Majitel účtu Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.i. IČ 68081766 

Adresa majitele účtu 

Obec Brno PSČ 60300 

Část obce Pisárky Ulice Květná 

Číslo popisné 170 Číslo orientační 8 Číslo evidenční 

Země Česká republika v. 

Kontaktní osoba 

Jméno Pavla Příjmení Bártová 

Telefon +420543422512 Fax 

E-mail bartova@ivb.cz 

Číslo bankovního účtu pro vyplacení dotace 
: 

Předčíslí uctu 94 Číslo úctu 54223621 

Banka Česká národní banka Kód banky 0710 

IBAN 

Měna CZK - Česká koruna 

Adresa pobočky 

Obec Brno PSČ 60200 
i 

Část obce Brno-město Ulice Rooseveltova 

Čfslo popisné 575 Číslo orientační 18 Číslo evidenční 

33 

Strana 39 (celkem 41) 



KrajVysocma 

\ m~ K3T 
: eea norway 

grants grants 

Ministerstvo finantf 
České republiky 

16. Věcný a časový harmonogram 

Názeu projektu BIOM: Vzdělávací centrum pro biodiverzitu - Mohelský mlýn 

Rok 2014 

Druh aktivity/Název 

aktivity 
l.Q 2.Q 3.Q 4.Q 

Vzdělávací centrum 

Mohelský mlýn -

studenti a žáci 

pri márního vzdělávání 

Vzdělávací centrum 

Mohelský mlýn -

veřejnost 

2015 

l.Q 2.Q 3.Q 4.Q 

2016 

l.Q 2.Q 3.Q 4.Q 

2017 

l.Q 2.Q 3.Q 4.Q 

Vzdělávací centrum 

Mohelský mlýn -

studenti vysokých škol 

Založení Národní 

genetické banky 

živočichů (NGBŽ) 

Vzdělávání pro 

genetickou banku, 

networking 

34 

Strana 40 (celkem 41) 



Kraj Vysocí na 

\ W" AJ/ 
; eea norway 

grants grants 

17. Podpis 

Ministerstvo financi 
České republiky 

Za předkladatele žádosti 

Potvrzuji, že jsem řádně oprávněn(a), jménem předkladatele žádosti, podepsat tuto žádost o dotaci a 

že veškeré dokumenty a informace uvedené v této žádosti o dotaci jsem důkladně zkontroval/a 

uvedené údaje jsou správné a pravdivé. 

Potvrzuji, že tento projekt bude prováděn tak, jak je popsáno v této žádosti o dotaci a požadovaná 

finanční částka dotace vyjadřuje odpovídající částku, která je přiměřená a nutná jako minimum, aby 

projekt mohl být realizován a dokončen. 

Souhlasím s tím, že Zprostředkovatel programu může zveřejnit shrnutí tohoto návrhu projektu a veřejně 

publikovat na své internetové stránce, včetně poskytnutí údajů požadovaných Ministerstvem financí 

v systému DOTINFO a může být poskytnuto, podle zákonů o svobodě informací, státům EHP/ESVO. 

Jméno a příjmení Datum Podpis 

Jitka Novotná 29.5.2014 
1 Elektronicky podepsal: Jitka Novotná 

e-mall; navotna@ivb.cj 
dne; 29,5.201410:51:47 

-

35 

Strana 41 (celkem 41) 




